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Sammanfattning 
De flesta frågor som denna rapport bygger på återkommer från inventeringarna som 
genomfördes 2013 och 2017. En skillnad är dock att de olika frågeområdena och resultaten 
behandlas lite mer övergripande än vid tidigare inventeringar. Pedagogiska 
meriteringsmodeller är inte längre ett nytt fenomen och vi uppfattar att det finns intresse att 
följa utvecklingen och trenderna inom området på en mer strukturell nivå. De tidigare 
rapporterna kan fortfarande läsas med behållning då de innehåller mer detaljerade resultat 
om enskilda modeller eller lärosäten. I denna rapport ingår även några nya områden som 
inte berörts i tidigare inventeringar. 
 
Resultaten i korthet: 

• Hälften av Sveriges lärosäten har någon form av pedagogisk meriteringsmodell. 
• Sedan den senaste inventeringen har ett par lärosäten infört nya 

meriteringsmodeller och ett lärosäte har lagt ned sin modell  
• Två tredjedelar av modellerna utgörs av pedagogiska meriteringsvägar och en 

tredjedel av pedagogiska befordringsmöjligheter inom lärosätenas 
anställningsordningar.  

• Över 1000 lärare har hittills meriterats på pedagogisk grund. 
• Det vanligaste sättet att premiera pedagogiskt meriterade lärare är via lönepåslag. 

Medianpåslaget för meriterad nivå är 1000 kr och för excellent nivå 2000 kr, vilket 
är samma som vid tidigare inventeringar. 

• Pedagogiska portföljer används för dokumentation av pedagogisk skicklighet vid 
samtliga lärosäten som har en pedagogisk meriteringsmodell, och även vid flera 
lärosäten som inte har någon sådan modell.  

• Externa pedagogiskt sakkunniga används i allt högre grad och många lärosäten 
anlitar företrädesvis personer som genomgått den nationella sakkunnigkursen. 

• Många lärosäten med pedagogiska meriteringsmodeller har en explicit definition av 
pedagogisk skicklighet. Det är även vanligt att kriterierna för pedagogisk skicklighet 
indirekt betraktas som en definition. 

• Ungefär hälften av de lärosäten som har en pedagogisk meriteringsmodell betraktar 
den som en del i kvalitetsarbetet för utbildning.  

• Det finns flera exempel på hur de meriterade lärarnas kompetens tas tillvara och 
olika effekter som meriteringsmodellerna haft. 

• Det finns ett behov av ökad nationell samsyn kring pedagogisk meritering. 
 
Snart kommer pedagogiska meriteringsmodeller att vara etablerade i hela universitets-
sverige. Detta förutspåddes i den första kartläggningen av pedagogiska meriteringsmodeller 
som genomfördes 2013 och den positiva utvecklingen bekräftades av den uppföljande 
rapporten från 2017. Vid denna inventering verkar spridningen av de pedagogiska 
meriteringsmodellerna ha stannat upp, även om det pågår utvecklingsarbeten på många håll. 
Dessa utvecklingsarbeten handlar inte i första hand om att utveckla nya modeller, utan om 
att finslipa de befintliga. En förhoppning är att på sikt kommer pedagogiskt meriterade 
lärare att befolka ledande och strategiska positioner i akademin och vara drivande i den 
pedagogiska utvecklingen. 
 
Nyckelord: pedagogisk meritering, pedagogisk meriteringsmodell, akademiskt lärarskap, pedagogisk 
skicklighet, pedagogiskt sakkunniga, pedagogisk portfölj. 
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Varför pedagogiska meriteringsmodeller? 

Det råder obalans mellan hur vetenskapliga och pedagogiska meriter värderas inom svensk 
akademi (Grönbladh & Giertz, 1998; Rovio-Johansson & Tingbjörn, 2001; Levander, 
Forsberg & Elmgren, 2019). Denna obalans är inget som är unikt för Sverige utan bilden 
känns igen över hela den akademiska världen. Pedagogiska meriter upplevs generellt ha lägre 
status än vetenskapliga meriter (Chalmers, 2011; Graham, 2020). Många lärare delar en 
frustration över att akademin inte tar vara på deras engagemang och kompetens. Är man inte 
forskningsmeriterad är alla karriärmöjligheter inom akademin stängda. Universitetslärare 
med mycket undervisning i sin tjänst ger uttryck för att de vill få arbetsuppgifter, uppdrag 
och roller som speglar den kompetens de faktiskt besitter (Ryegård, 2019). 
 
I en meritokrati, som exempelvis akademin, så läggs fokus på de arbetsuppgifter och meriter 
som ger störst karriärfördelar. För att pedagogisk skicklighet ska ha strategisk betydelse 
krävs en struktur eller ett organisatoriskt ramverk där dessa meriter ges ett värde (Graham, 
2017). Internationellt belönas pedagogisk skicklighet ofta med pedagogiska utmärkelser eller 
stipendier för pedagogiskt utvecklingsarbete, medan i Sverige och de nordiska länderna blir 
de pedagogiska meriteringsmodellerna allt vanligare (Chalmers, 2011; Winka, 2017; 
Grepperud mfl. 2016). Det finns stora strategiska skillnader mellan stipendier och 
pedagogiska meriteringsmodeller. Stipendier eller utmärkelser är tillfälliga belöningar som 
har en diffus effekt på individens karriärutveckling och organisationens strategiska 
utveckling. Den pedagogiska meriteringen, är däremot ett sätt för organisationen att visa att 
pedagogisk kompetens och engagemang behövs och att meriterna har ett konkret värde. För 
individen innebär det ett bestående och formaliserat kliv uppåt i någon form av 
karriärstruktur vilket ofta kopplas till utökade befogenheter och nya möjligheter att bidra 
med sin kompetens i olika sammanhang. 
 
I Norge har undervisningens meritvärde och lärarnas karriärmöjligheter hamnat högt på den 
högskolepolitiska agendan (Grepperud mfl., 2016). Den norska regeringen fattade 2016 
beslutet att ”stille krav om at alle universiteter og høyskoler, alene eller sammen med andre, i 
løpet av to år skal etablere meritteringssystemer som bidrar til at arbeidet med å utvikle god 
under visning verdsettes” (Melding till Stortinget, 2016). Några lärosäten var redan på gång, 
med inspiration från Sverige, medan andra startade från noll. I Sverige har pedagogiska 
meriteringsmodeller utvecklats på lärosätenas egna initiativ, utan nationell styrning eller 
samordning. Med tiden har olika varianter på modeller mejslats fram, även om det finns en 
viss konsensus i exempelvis nomenklatur och kriterier (Ryegård, 2013; Winka, 2017). 
 
Kunskapen och erfarenheterna kring hur pedagogisk skicklighet kan dokumenteras, 
bedömas och systematiskt belönas inom högre utbildning har utvecklats mycket de senaste 
20 åren (Ryegård, Apelgren & Olsson, 2010; Olsson & Roxå, 2013; Graham, 2017). Det har 
även insikten att pedagogisk meritering inte är en individuell angelägenhet, utan ett sätt för 
lärosätena att främja pedagogisk utveckling och kvalitet i utbildningarna. Lärarna förväntas 
genom sitt professionella pedagogiska arbete stärka en pedagogisk “kvalitetskultur” vid 
lärosätet (Mårtensson, Roxå & Stensaker, 2014; Elken & Stensaker, 2018). Denna länk 
mellan utbildningskvalitet och pedagogisk meritering har länge förordats av 
studentorganisationerna (SFS 2013) och har de senaste åren varit i fokus genom 
Universitetskanslerämbetets (UKÄ) granskning av lärosätenas kvalitetssystem för utbildning 
(Larsson, Anderberg & Olsson, 2015; Bjernestedt & Lundh, 2019).  
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Om denna rapport 
Tidigare inventeringar av pedagogiska meriteringsmodeller i Sverige har initierats av 
Göteborgs universitet och uppdragen har genomförts av Åsa Ryegård (2013) och Katarina 
Winka (2017). Hösten 2020 väckte vi gemensamt, i egenskap som tidigare författare, frågan 
om det var dags för en uppföljande inventering. Denna gång lämnade Göteborgs universitet 
frågan vidare till Umeå universitet som tog över stafettpinnen.  
 
De flesta områden som ingår i rapporten återkommer från inventeringarna som 
genomfördes 2013 och 2017. En skillnad är att vi har valt att belysa de olika frågeområdena 
och resultaten lite mer övergripande än vid tidigare inventeringar. Pedagogiska 
meriteringsmodeller är inte längre ett nytt fenomen och vi uppfattar att det finns intresse att 
följa utvecklingen och trenderna inom området på en mer strukturell nivå. De tidigare 
rapporterna kan fortfarande läsas med behållning då de innehåller mer detaljerade resultat 
om enskilda modeller eller lärosäten.  
 
Nya frågor i denna rapport är:  
 
• Hur definieras pedagogisk skicklighet vid lärosätet? 
• Lyfts den pedagogiska meriteringsmodellen fram i lärosätets kvalitetsarbete? 
• Vilka effekter har den pedagogiska meriteringsmodellen haft vid lärosätet? 
• Hur ser behovet av samordning ut när det gäller pedagogisk meritering? 
 

Syfte 
Syftet med denna rapport är att följa upp tidigare inventeringar av pedagogiska 
meriteringsmodeller (Ryegård, 2013, Winka 2017) samt att skapa ett uppdaterat underlag för 
fortsatt diskussion om pedagogisk meritering inom högre utbildning.  
 

Avgränsningar 
Inventeringen omfattar majoriteten av de lärosäten som UKÄ listar på sin webb (per 2021-
01-05), bilaga 1. Listan innehåller 17 universitet, 18 högskolor (varav fem konstnärliga 
högskolor) och 13 enskilda utbildningsanordnare i Sverige. Högskolan Evidens, Svenska 
institutet för kognitiv psykoterapi samt Skandinaviens akademi för psykoterapiutveckling 
har uteslutits då de enbart har examenstillstånd för psykoterapeututbildning och inte har 
ingått i tidigare undersökningar. Inventeringen omfattar därmed totalt 45 lärosäten.  
  
Inventeringen fokuserar på förekomsten av pedagogiska meriteringsmodeller som strategi 
för att premiera pedagogiskt skickliga lärare. Därmed har vi inte tittat på de pedagogiska 
krav som lärosätena formulerat för sina ordinarie läraranställningar, eller hur positiv 
särbehandling (mest vikt på pedagogisk skicklighet) tillämpas vid rekrytering. Vi har inte 
heller undersökt vilka andra strategier lärosätena använder för att premiera pedagogisk 
skicklighet, vid sidan om pedagogiska meriteringsmodeller.   
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Definitioner 
Här beskrivs kort vad som avses med några olika begrepp som återkommer i rapporten. 
Definitionerna har vidareutvecklats utifrån de föregående rapporterna (Ryegård, 2013; 
Winka, 2017).  

Pedagogisk meriteringsmodell 
Med pedagogisk meriteringsmodell avses en modell för hur lärare kan meritera sig inom 
lärosätet baserat på pedagogisk skicklighet. Mer specifikt avses akademiska meriterings- 
och befordringsmöjligheter vid lärosätena där bedömningskriterierna är primärt inriktade på 
den pedagogiska skickligheten. I denna rapport har vi delat upp modellerna i pedagogiska 
meriteringsvägar respektive pedagogiska befordringsmöjligheter (figur 1). 
 

 
 

 
Figur 1. De pedagogiska meriteringsmodellerna kan delas in i två typer. 1) Pedagogisk meriteringsväg - utnämning till meriterad eller 
excellent lärare sker utifrån specificerade kriterier för pedagogisk skicklighet, samt 2) Pedagogisk befordringsmöjlighet - befordran till 
vissa befattningar inom lärosätets befattningsstruktur sker utifrån kriterier för särskild pedagogisk skicklighet.  

 
I en pedagogisk meriteringsväg kan en lärare ansöka om att bli meriterad inom 
fördefinierade pedagogiska skicklighetsnivåer som benämns meriterad och excellent lärare 
(figur 2, figur 4 samt tabell 1). Lärarens tjänstetitel eller befattning påverkas inte.  
 
En pedagogisk befordringsmöjlighet är ett sätt för lärare att befordras inom den ordinarie 
befattningsstrukturen men baserat på särskild pedagogisk skicklighet (figur 2, figur 5 och 
tabell 2), till exempel från adjunkt till lektor och/eller från lektor till biträdande professor.  
 
Inget lärosäte erbjuder hela befordringsvägen från adjunkt till biträdande professor på 
särskild pedagogisk skicklighet. Vanligast är att det finns ett eller två steg vid samma lärosäte 
samexisterar både en pedagogisk meriteringsväg och någon form av pedagogisk 
befordringsmöjlighet på ett och samma lärosäte. 
 
Vid ordinarie rekrytering och befordran av lektorer och professorer, enligt 
Högskoleförordningen (kapitel 4, § 3-4), är det möjligt att lägga olika vikt vid bedömning av 
pedagogisk respektive vetenskaplig/konstnärlig skicklighet. Eftersom denna möjlighet inte 
alltid nyttjas, och det sällan finns kriterier för vilken nivå av pedagogisk skicklighet som då 
gäller, betraktas detta förfarande inte som en pedagogisk befordringsväg.  
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Figur 2. En pedagogisk meriteringsväg har en eller två nivåer - meriterad respektive excellent nivå. Antingen blir man först meriterad 
och sedan excellent, eller så finns möjligheten att bli excellent direkt. En pedagogisk befordringsmöjlighet kan omfatta en eller flera 
befattningsnivåer, inklusive docentur. Inget lärosäte erbjuder hela befordringsvägen från adjunkt till biträdande professor. Vanligast 
är att det finns ett eller två steg vid samma lärosäte.  

 
Pedagogisk portfölj 
I denna rapport används samlingsbegreppet pedagogisk portfölj för beteckningar som 
pedagogisk meritportfölj, meriteringsportfölj, portfolio och liknande. Vid flera lärosäten 
används CV-mallar för att underlätta lärares dokumentation av meriter i en ansökan. Utifrån 
rubrikerna och det innehåll som beskrivs i mallarna efterfrågas i praktiken en pedagogisk 
portfölj, även om inte begreppet uttryckligen används. I denna sammanställning har 
lärosäten med CV-mall för pedagogiska meriter inkluderats bland de som har instruktioner 
för pedagogiska portföljer.  
 

Metod 
Sammanställningen i denna rapport bygger primärt på en enkät i två versioner som 
skickades ut per e-post till samtliga deltagande lärosäten under våren 2021 (bilaga 2, enkät A 
och B). Mottagare var av oss redan kända personer på lärosätenas pedagogiska 
utvecklingsenheter eller registrator för vidarebefordran till lämplig person. Några av 
enkätsvaren är i efterhand kompletterade via telefonsamtal, mailkonversationer och 
webbsökningar. Svarsfrekvensen blev efter några påminnelser 100 % (45 av 45).  
 
Respondenterna valde själva vilken enkät som lämpade sig bäst för deras lärosäte, eller 
svarade med vändande e-post ifall lärosätet inte hade någon meriteringsmodell. Vid 
utformandet av enkäten användes verktyget Forms i Office365 från Microsoft och 
respondenterna kunde identifieras genom att de angav kontaktuppgifter i enkäten.  
 
En definition av vad vi menar med olika pedagogiska meriteringsmodeller inleder enkäten. 
De som svarade att de inte hade någon meriteringsmodell fick en kompletterande enkät med 



 

  Sid 8 (36)  

 

    
 

frågor som handlade om användning av pedagogiska portföljer, sakkunnigbedömning, 
definition av pedagogisk skicklighet samt behovet av samordning (bilaga 2, enkät C). 
 
 

Metod- och källkritik 
Underlaget för inventeringen utgörs primärt av lärosätenas enkätsvar. Därmed finns 
möjligheten att en meriteringsmodell kan ha missats om respondenten inte angivit den i 
enkäten. Några respondenter lyfte fram den ordinarie rekryterings- och befordringsgången 
för högskolelärare där pedagogisk skicklighet utgör en av flera bedömningsgrunder. Dessa 
svar har sorterats bort vid sammanställningen och en mer utförlig definition av vad som 
avses med en pedagogisk meriteringsmodell har formulerats i denna rapport. 
 
Ibland har uppgifter om årtal för införande av en meriteringsmodell skiljt sig åt från 
uppgifterna i den förra inventeringen. I dessa fall har vi försökt spåra korrekt årtal via 
webbsidor och tillgänglig dokumentation, men vid tveksamhet har vi använt det årtal som 
angavs i inventeringen 2017. Den tidsangivelsen är förhoppningsvis mer korrekt då den 
uppgavs närmare införandet. 
 
Uppgifterna om antal utnämnda lärare är inte helt jämförbara mellan lärosäten och mellan 
de olika inventeringarna. Vissa lärosäten räknar antal utnämningar och inte antal personer, 
vilket blir missvisande om modellen har flera nivåer som lärare söker till stegvis. Några 
lärosäten inkluderar alla som någonsin utnämnts medan andra redovisar en aktuell lista med 
personer som fortfarande finns vid lärosätet. Vi har valt att inte korrigera de uppgifter som 
lämnats, eftersom det inte skett i tidigare inventeringar heller. Trenden framgår ändå tydligt. 
 

Våra resultat med tillbakablickar 
Resultaten från inventeringen presenteras här nedan tillsammans med en kort historisk 
tillbakablick för respektive område.  
 

Pedagogiska meriteringsmodeller 
Under 2000-talet börjar pedagogiska meriteringsmodeller att utvecklas och spridas i 
högskolesverige. Anledningen är en uppenbar slagsida, där universitetslärarna i första hand 
satsar på att meritera sig vetenskapligt och där den pedagogiska skickligheten kommer i 
skymundan. Enligt högskoleförordningen krävs både vetenskaplig/konstnärlig samt 
pedagogisk skicklighet för att anställas eller befordras som lektor eller professor, och i 
praktiken är det forskningen och inte undervisningen som leder för karriären vidare. Både 
lokalt på lärosätena och i de internationella universitetsrankingsystemen premieras i första 
hand de vetenskapliga publikationerna och vetenskapliga framgångarna. Det är inte ovanligt 
att lärare inom akademin pratar om ”undervisningsbördan” i kontrast till forskning. Många 
gånger är de lokalt styrda docenturerna utformade för att i första hand fokusera vetenskaplig 
skicklighet och antalet vetenskapliga artiklar. Detta trots att titeln docent kommer från det 
latinska ordet docens som betyder att undervisa.  
 
Det finns inget motsatsförhållande mellan vetenskaplig och pedagogisk skicklighet. För att 
vara en skicklig lärare krävs mycket goda ämneskunskaper som gör att läraren kan närma sig 
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problemställningar och ett teoretiskt innehåll från olika håll. För att vara en skicklig lärare 
krävs även mycket goda didaktiska kunskaper om hur studenter lär och hur de kan stödjas i 
sitt lärande. De politiska besluten om breddad rekrytering inom högskolan har inneburit att 
studentgrupperna idag är betydligt mer heterogena än de var för 30-40 år sedan. Dagens 
högskola behöver därför lärare som är både vetenskapligt skickliga och pedagogiskt 
skickliga. För att uppmuntra lärare att satsa på undervisning och att engagera sig i 
högskolepedagogisk utveckling behövs konkreta incitament. På samma sätt som vetenskaplig 
meritering lönar sig karriärmässigt behöver det finnas strukturer som värdesätter 
pedagogiska meriter och leder till positiv och bestående karriärutveckling. Pedagogiska 
meriteringsmodeller är ett exempel på sådant incitament. Även om pedagogisk meritering i 
praktiken innebär att enskilda individer belönas för sin pedagogiska skicklighet, är det 
övergripande syftet att främja pedagogisk utveckling och kvalitet i utbildningarna vid hela 
lärosätet. 
 
Idag finns pedagogiska meriteringsmodeller, enligt vår definition, vid 22 av 45 (49 %) av 
landets lärosäten. Detta är samma proportion som vid den förra inventeringen, eftersom ett 
lärosäte har tillkommit (Mittuniversitetet) och ett har avvecklat sin tidigare modell (Malmö 
universitet) sedan 2017 (figur 3). Antal modeller har däremot ökat, från 27 till 29, vilket 
beror på att två lärosäten som redan hade en pedagogisk meriteringsmodell har infört 
ytterligare var sin modell.  
 
Vid 17 lärosäten finns en pedagogisk meriteringsväg bestående av en eller två nivåer och vid 
nio lärosäten finns en pedagogisk befordringsmöjlighet som ingår i lärosätets formella 
befattningsstruktur, figur 3. Fyra lärosäten har både en pedagogisk meriteringsväg och 
någon form av formaliserad pedagogisk befordringsmöjlighet, detta gäller Högskolan i 
Halmstad, Karolinska institutet, Luleå tekniska universitet samt Mälardalens högskola.  
 

 
Figur 3. Utveckling av pedagogiska meriteringsmodeller i Sverige under perioden 2000-2021. Vid Lunds universitet har fyra 
fakulteter infört egna modeller vid olika tidpunkter. Vid Högskolan i Halmstad, Karolinska institutet, Luleå tekniska universitet samt 
Mälardalens högskola finns två olika modeller inom lärosätet. Kurvan visar antal modeller (29) vilket är fler än antal lärosäten (22). 
 
I praktiken utgör befordringsmöjligheterna en begränsad meriteringsmöjlighet i förhållande 
till meriteringsvägarna. Medan de pedagogiska meriteringsmodellerna är öppna för många 
olika kategorier av sökande är det bara vissa lärare som kan ta ett kliv i befordringsvägen. Av 
denna anledning funderar Blekinge Tekniska Högskola på att komplettera sin pedagogiska 
befordringsmöjlighet med en pedagogisk meriteringsväg för att fler medarbetare ska kunna 
meritera sig. 
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De statliga lärosäten som inte har någon pedagogisk meriteringsmodell är Beckmans, 
Försvarshögskolan, Gymnastik- och idrottshögskolan, Högskolan i Borås, Kungliga 
konsthögskolan, Kungliga musikhögskolan, Konstfack, KTH, Linköpings universitet, 
Linneuniversitetet, Malmö universitet, Stockholms universitet samt Stockholms konstnärliga 
högskola. Ingen av de tio övriga enskilda utbildningsanordnarna har någon pedagogisk 
meriteringsmodell men både Röda Korsets högskola och Ersta Sköndal Bräcke högskola har 
långt framskridna planer som är under implementering. 
 
Frågan om att införa en pedagogisk meriteringsmodell har utretts på Försvarshögskolan men 
där beslöt lärosätet att inte gå vidare med frågan. Vid KTH har diskussionen varit pågående 
under flera år och i stället för en pedagogisk meriteringsmodell mynnade diskussionen ut i 
ett förslag om ett pedagogiskt excellensprogram – en plantskola för morgondagens ledare – 
och senare, 2020, i ett beslut om att skapa en ”Arena för ledarskap och pedagogik” med 
”ansvar för strategiska mål och satsningar med särskilt fokus på ledarskap och pedagogik”.  
 
Utöver Röda korsets högskola och Ersta Sköndal Bräcke högskola finns ytterligare ett par 
lärosäten med pågående utvecklingsarbeten som rör pedagogiska meriteringsmodeller. Detta 
gäller Malmö universitet som fram till 2020 hade en meriteringsväg till Senior adjunkt och 
Linköpings universitet som utreder hur premiering av pedagogisk skicklighet ska ske hos 
dem.  
 
Pedagogiska meriteringsvägar 
I en pedagogisk meriteringsväg kan lärare ansöka om att bli bedömd mot fördefinierade 
kriterier för pedagogisk skicklighet. De 17 lärosäten som har pedagogiska meriteringsvägar 
har definierat en eller två nivåer utöver det som krävs för anställning (figur 4). Sedan den 
förra inventeringen har Mittuniversitetet och Luleå tekniska universitet implementerat var 
sin meriteringsväg och Högskolan Halmstad har reviderat sin modell från att ha två nivåer 
till att ha en. Vid Luleå tekniska universitet finns sedan 2013 möjlighet att befordras till 
biträdande professor på särskild pedagogisk skicklighet och 2020 kompletterades detta med 
en pedagogisk meriteringsväg med två nivåer. 
 
I tabell 1 sammanfattas de uppgifter som utgör underlag för figur 2, 3, 4, 6 och 8. I tidigare 
rapporter ingick uppgifter om när meriteringsmodellerna reviderats men detta har inte tagits 
 

 
 
Figur 4. Elva lärosäten har två nivåer och sju lärosäten har en nivå i sin pedagogiska meriteringsväg. Lunds universitet förekommer 
på båda sidor eftersom olika fakulteter har olika modeller. 
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med denna gång. De flesta lärosäten uppger att de har reviderat sina modeller vid upprepade 
tillfällen eller att smärre justeringar sker löpande. Några exempel på sådana justeringar är 
förtydliganden av kriterier eller anvisningar för sökande och sakkunniga samt uppdaterade 
handläggningsrutiner. Större utvärderingar har genomförts vid ett flertal lärosäten, till 
exempel Södertörns högskola, Umeå universitet, Göteborgs universitet, Mittuniversitetet och 
Högskolan Halmstad. Det finns intresse från fler lärosäten att gå igenom denna process. 
 
Vid Lunds universitet har olika varianter av meriteringsvägar införts vid fyra av lärosätets 
totalt åtta fakulteter mellan åren 2001-2011. Modellerna kallas Pedagogiska Akademier och 
vid samhällsvetenskapliga fakulteten har den två nivåer: meriterad och Excellent Teaching 
Practitioner (ETP) medan Lunds tekniska högskola samt naturvetenskapliga och medicinska 
fakulteterna har en nivå: ETP. Den utredning som genomfördes 2015 med syfte att utröna 
förutsättningarna för Pedagogiska Akademier vid samtliga fakulteter vid Lunds universitet  
(Larsson, 2015) verkar hittills inte gett några effekter i form av fler meriteringsvägar. 
 
Däremot har lönepåslaget och i viss mån även bedömningsförfarandet harmoniserats inom 
lärosätet. Liksom vid Lunds universitet så har fakulteterna vid Uppsala universitet och 
Göteborgs universitet viss frihet att utforma kriterier och handläggningsprocess, även om 
den pedagogiska meriteringsvägen betraktas som lärosätesövergripande. 
 
Tabell 1: Lärosäten med pedagogiska meriteringsvägar.   
 

Lärosäte  Införd Nivå/nivåer och titel  Lönepåslag  Pedagogiskt sakkunniga  
LU, Lunds tekniska högskola 2001 Excellent Teaching 

Practitioner (ETP)  
2 000 kr/mån  Bedömargrupp bestående 

av interna ETP lärare + en 
extern sakkunnig   

LU, Naturvetenskapliga 
fakulteten 

2003 Excellent Teaching 
Practitioner (ETP)  

2 000 kr/mån  Bedömargrupp bestående 
av interna ETP lärare  

LU, Medicinska fakulteten 2008 Excellent Teaching 
Practitioner (ETP)  

2000 kr/mån  Bedömargrupp bestående 
av interna ETP-lärare, 
studenter + en extern 
sakkunnig  

Mälardalens högskola 2008 Meriterad lärare  
Excellent lärare  

Individuellt   
1500 kr/mån  

Två externa  
Örebro universitet 2010  Excellent lärare  2000 kr/mån  Minst en extern  
LU, Samhällsvetenskapliga 
fakulteten  

2011  Meriterad lärare  
Excellent lärare (ETP)  

1 000 kr/mån  
1 000 kr/mån  

Bedömargrupp bestående 
av interna ETP- lärare + en 
extern sakkunnig  

Uppsala universitet   2011  Excellent lärare  3000 kr/mån  Två externa  
Karolinska institutet 2011  Ledamot i Pedagogiska 

Akademin  
Individuellt  Två externa + en intern (ur 

Pedagogiska Akademin)  
Högskolan i Skövde  2012 Meriterad lärare  

Excellent lärare  
1000 kr/mån  
1000 kr/mån  

Två, minst en extern  
Högskolan Kristianstad 2012  Meriterad lärare  

Excellent lärare  
1500 kr/mån  
1500 kr/mån  

Två externa  
Högskolan i Halmstad 2012  Excellent lärare  2000 kr/mån  Två externa  
Umeå universitet 2013  Meriterad lärare  

Excellent lärare  
800 kr/mån  
1200 kr/mån  

En extern 
Två externa  

Högskolan Dalarna 2013  Meriterad lärare  
Excellent lärare  

1300 kr/mån  
1300 kr/mån  

Två externa  
Sveriges lantbruksuniversitet 2014  Excellent lärare  2300 kr/mån  Två externa  
Göteborgs universitet 2014 Excellent lärare  Individuellt  Två externa  
Högskolan i Gävle 2015  Meriterad lärare  

Excellent lärare  
1000 kr/mån  
2000 kr/mån  

Två externa  
Södertörns högskola 2015  Meriterad lärare  

Excellent lärare  
1300 kr/mån 
1300 kr/mån 

En intern och en extern 
Karlstads universitet 2016  Meriterad i undervisning 

och examination 
Excellent i undervisning 
och examination 

1000 kr/mån 
 
1000 kr 

Två externa  

Mittuniversitetet 2018  Meriterad lärare  
Excellent lärare  

1250 kr/mån 
1250 kr/mån 

Två externa 
Luleå tekniska universitet 2020 Meriterad lärare 

Excellent lärare 
800 kr/mån  
1200 kr/mån  

En intern och en extern 
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Vid Örebro universitet var den pedagogiska meriteringsvägen vilande vid senaste 
inventeringen. Efter revidering ändrades titeln från Särskilt meriterad lärare till Excellent 
lärare, extern sakkunniggranskning infördes och intervjun med de sökande, vilken skedde av 
granskningskommittén, togs bort. Orsaken var att den interna granskningskommittén kunde 
uppfattas som partisk och att man eftersträvade nationell jämförbarhet. Mittuniversitetet, 
vars meriteringsväg är rätt ny (2018), har redan genomgått en utvärdering av 
ansökningsprocessen (Ryegård, 2019). Därefter har intervjuer som genomförs av sakkunniga 
införts som ett led i bedömningsprocessen. Mittuniversitetet har även utvecklat en mall för 
ansökan. Högskolan Halmstad tog bort den meriterade nivån i samband med en revidering 
av meriteringsvägen 2017. Ett av skälen till revideringen var att sakkunniga uppfattat några 
av kriterierna som vaga och i samma veva bestämdes att det räckte med en nivå. För 
närvarande är meriteringsvägen pausad då ytterligare en översyn pågår.  
 
Vid Umeå universitet infördes stegvis meritering 2016, dvs krav på att man först måste utses 
till meriterad lärare för att kunna ansöka till nästa nivå. Anledningen var att de flesta 
sökande siktade direkt på excellent nivå och en utnämning till meriterad lärare upplevdes då 
som ett misslyckande, i stället för ett meriteringssteg. I den senaste revideringen skärptes 
kraven på genomgången högskolepedagogisk utbildning, till 10 veckor/15 hp, vilket är mer 
än vad som i dagsläget krävs för anställning vid Umeå universitet. Dessa ingångskrav har 
flera andra lärosäten haft redan från början (t ex Mälardalens högskola, Göteborgs 
universitet och Högskolan i Gävle).  
 
Titlarna meriterad och excellent lärare används i stort sett samstämmigt inom landet, se 
tabell 1. Lund är fortfarande ensamma om titeln ETP, Örebro universitet har gått över till 
Excellent lärare, och vid Karlstad universitet utnämns man till ”meriterad eller excellent i 
undervisning och examination”. Vid Karolinska institutet erhåller de belönade lärarna ingen 
särskild titel men de omnämns som excellenta lärare och ingår som ledamöter i den 
Pedagogiska Akademin.  
 
Pedagogiska befordringsmöjligheter 
Vid nio lärosäten kan lärare bli befordrade till olika befattningar på särskild pedagogisk 
skicklighet inom den ordinarie befattningsstrukturen (figur 5). Inget lärosäte erbjuder hela 
befordringsvägen från adjunkt till biträdande professor, utan man har lokalt satsat på ett 
eller flera befordringssteg. Det kan finnas ytterligare lärosäten med befordringsmöjligheter, 
då gränsdragningen har varit lite svår att göra både för uppgiftslämnarna och för oss som 
sammanställt svaren.  
 
Sedan den förra inventeringen har Högskolan i Halmstad inrättat möjligheten att befordras 
till förste universitetsadjunkt respektive biträdande professor på primärt pedagogisk grund.  
Fram till 2020 fanns möjlighet för adjunkter vid Malmö universitet att delta i ett pedagogiskt 
kompetensutvecklingsprogram som ledde fram till titeln ”senior adjunkt”. Denna väg är nu 
borttagen och för närvarande pågår diskussioner om olika alternativ för pedagogisk 
meritering.  
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Figur 5. Nio lärosäten har en pedagogisk befordringsmöjlighet som innefattar en eller två befattningsnivåer.  

 
Befattningen förste universitetsadjunkt används även vid Blekinge Tekniska högskola och 
Högskolan Väst. Befordran till lektor på pedagogisk grund är möjlig vid Karolinska institutet 
samt Chalmers och Mälardalens högskola. Vid Hälsohögskolan (Högskolan i Jönköping) 
fanns tidigare möjligheten att befordras till docent främst på pedagogisk grund och från 
2020 finns denna möjlighet vid hela lärosätet. Även Handelshögskolan i Stockholm har 
denna möjlighet (benämns där Associate Professor). En liknande modell för docentur fanns 
fram till 2018 vid Karolinska institutet men den har nu ersatts med möjligheten att befordras 
till lektor från biträdande lektor med fokus på pedagogisk skicklighet. Vid Högskolan i 
Halmstad, Luleå tekniska universitet, Chalmers tekniska högskola och Blekinge Tekniska 
högskola kan man bli befordrad till biträdande professor på särskild pedagogisk skicklighet. 
 
I tabell 2 sammanfattas de uppgifter som utgör underlag för figur 2, 3 och 5. 
 
Tabell 2. Lärosäten med pedagogiska befordringsmöjligheter.  
 

Lärosäte  Införd Nivå/nivåer och titel   Pedagogiskt sakkunniga  
Chalmers tekniska 
högskola  

2016 
 
2006  

Universitetslektor - med tyngdpunkt 
på särskild pedagogisk skicklighet  
Biträdande professor – med 
tyngdpunkt på pedagogisk 
meritering  

Två externa 
 
Tre externa 

Mälardalens högskola  2008  Universitetslektor - framstående 
pedagogisk skicklighet  

Två externa 

Handelshögskolan 
Stockholm   

2012  Associate professor - med 
tyngdpunkt på Excellence in 
Teaching  

Sakkunniga bedömer både 
pedagogisk och vetenskaplig 
skicklighet 

Högskolan Väst  2013  Förste universitetsadjunkt – särskild 
pedagogisk skicklighet 

Två externa  

Luleå tekniska universitet  2013  Biträdande professor –   
särskild pedagogisk skicklighet  

Två externa som bedömer både 
pedagogisk och vetenskaplig 
skicklighet 

Högskolan i Jönköping* 2016 
2020 

Docent – med tyngdpunkt på 
pedagogisk skicklighet  

Sakkunniga bedömer både 
pedagogisk och vetenskaplig 
skicklighet 

Blekinge tekniska högskola  2017  Förste universitetsadjunkt  
Biträdande professor – meritering 
baserad på pedagogisk skicklighet  

En extern   
Två externa, en bedömer enbart 
pedagogisk skicklighet  

Karolinska institutet  2018  Universitetslektor - pedagogiskt 
befordringsspår från biträdande 
lektor 

Minst två interna pedagogiskt 
sakkunniga samt två externa 
ämnessakkunniga 

Högskolan i Halmstad  2020  Biträdande professor  
Förste universitetsadjunkt  

Två till tre externa  

 
* Vid förra inventeringen fanns denna möjlighet enbart vid Hälsohögskolan inom Högskolan i Jönköping med sedan 2020 har kraven 
harmoniserats för hela lärosätet.  
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För några av dessa modeller är pedagogisk skicklighet den enda bedömningsgrunden, 
exempelvis för förste universitetsadjunkt vid Högskolan Väst och vid befordran från 
universitetsadjunkt till universitetslektor på den alternativa grunden framstående 
pedagogisk skicklighet vid Mälardalens högskola. I andra fall tillämpas en modell där extra 
vikt kan läggas på lärarens skicklighet inom undervisning, även om en miniminivå krävs för 
både forskning, undervisning och samverkan. Detta gäller vid exempelvis Chalmers, 
Handelshögskolan Stockholm, Högskolan Halmstad, Karolinska institutet, Luleå tekniska 
universitet och Högskolan i Jönköping. För att bli utnämnd till förste universitetsadjunkt 
eller biträdande professor på pedagogisk grund vid Högskolan Halmstad ska den 
pedagogiska skickligheten ligga på samma nivå som för excellent lärare.  
 
Vi utgår från att de lärare som befordrats på pedagogisk skicklighet erhåller motsvarande 
status och möjligheter som de lärare som nått samma nivå via den traditionella vägen. Våra 
egna erfarenheter är att det, åtminstone innan autonomireformen, ibland uttrycktes skepsis 
mot lärares legitimitet om de befordrats på särskild pedagogisk skicklighet. I enkätsvaren 
nämns ingen sådan skillnad så förhoppningsvis är detta inte aktuellt längre. 
 

Antal pedagogiskt meriterade lärare 
Totalt har omkring 1000 lärare i Sverige antagits till eller befordrats inom en pedagogisk 
meriteringsmodell (figur 6). Det varierar hur lärosätet sammanställt sina data, exempelvis 
om lärare som sökt till meriterad först och excellent sedan räknas två gånger eller om 
personer som slutat vid lärosätet räknas med eller ej. Det har varit extra svårt att följa upp 
befordran på särskild pedagogisk skicklighet, då lärosätena vanligtvis inte diarieför sina 
befordringsärenden på ett sådant sätt att det går att utläsa vilken grund befordran skett på. 
Vi har inte heller fått in uppgifter om de meriteringsmodeller som inte längre är i bruk, till 
exempel senior adjunkt vid Malmö universitet och det pedagogiska docenturspåret vid 
Karolinska institutet. 

 
 
Figur 6. Antal lärare som hittills antagits till, eller befordrats inom, en pedagogisk meriteringsmodell i Sverige. Inga uppgifter finns för 
Handelshögskolan Stockholm samt Högskolan i Jönköping. Totalt 1007 personer. Lärosäten med * har flera pedagogiska 
meriteringsmodeller inom lärosätet.  
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Flest antal utnämnda/befordrade lärare finns idag vid Umeå universitet som i denna 
inventering gått om Lunds universitet. Flest antal lärare på excellent nivå finns fortfarande 
vid Lunds universitet, följt av Uppsala och Umeå universitet.   
 
Både Mittuniversitetet och Karlstad universitet har meriteringsvägar med två steg, men 
eftersom modellerna är relativt nya har de ännu inga excellenta lärare. Deras regler 
föreskriver att en sökande först måste bli meriterad för att kunna söka till excellent nivå. Det 
har inte heller varit möjligt att söka till excellent nivå eftersom kriterierna varit under 
utveckling.  
 

Incitament för pedagogisk meritering 
Ett vanligt incitament för att meritera sig pedagogiskt är att det kan ha en positiv effekt på 
individens löneutveckling, ofta är karriärsteget även kopplat till en ny titel. Andra incitament 
kan vara möjligheten att få tillgång till kollegiala nätverk, tilldelas strategiska uppdrag eller 
medel med fokus på pedagogisk utveckling.  
 
Lön 
Vid befordran i en pedagogisk befordringsmöjlighet sätts ny lön i samband med lönesamtal 
eller så utgår ett fastställt lönepåslag vilket är vanligt vid docentur. Individuell lönesättning 
tillämpas även vid Göteborgs universitet vid utnämning till excellent lärare och vid 
Mälardalens högskola för meriterad lärare (excellent nivå har ett fast lönepåslag). Övriga 
lärosäten med en pedagogisk meriteringsväg har ett fast lönepåslag kopplat till respektive 
nivå. Utnämnda lärare erhåller även en tilläggstitel, meriterad, excellent eller ETP (tabell 1 
och figur 4). Undantaget är Karolinska institutet där den utnämnda läraren inte får någon 
speciell titel och ersättningen består i en engångspremie om 75 000 kr. 
 
Det högsta lönepåslaget är 3000 kr och ges vid Högskolan i Gävle, Högskolan i Kristianstad 
samt Uppsala universitet. Medianpåslaget för meriterad nivå är 1000 kr och för excellent 

 
 
Figur 7. Lönepåslag i kr/månad för de pedagogiska meriteringsvägar som har fastställda belopp. LU (Lunds universitet) har olika 
belopp vid olika fakulteter. *Mälardalens högskola har ett fast belopp för excellent nivå, meriterad nivå lönesätts vid lönesamtal. 
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nivå 2000 kr, vilket är samma som vid tidigare inventeringar. Det spelar ingen roll om 
meriteringsmodellen har en eller två nivåer, det genomsnittliga utfallet i lön för excellent 
nivå är i princip detsamma (2260 kr respektive 2290 kr). Det är vanligt att använda 
docenturen som riktningsvisare och många lärosäten har därmed lagt lönepåslaget för 
excellent lärare på samma som för docent. 
 
Institutionspremie 
Vid tre lärosäten utgår en engångspremie till institutionen där den utnämnda läraren 
arbetar. Beloppet är 25 tkr vid Högskolan i Halmstad, 150 tkr Luleå tekniska universitet och 
vid den förra inventeringen var beloppet 250 tkr vid Karlstads universitet (aktuell siffra 
saknas). Vad medlen är avsedda till framgår inte alltid men i Karlstads universitets 
modellbeskrivning anges att syftet är ”att bidra till den utnämnde lärarens möjligheter att 
bedriva utvecklingsarbete tillsammans med kollegor på institutionen.” Det är alltså inte en 
kompensation för ökade lönekostnader utan ett ekonomiskt tillskott för att stimulera 
pedagogisk utveckling. Vid Lunds tekniska högskola sker en omfördelning av 
grundutbildningsmedel i proportion till hur många ETP-lärare respektive institution har. 
Tidigare tillämpade naturvetenskapliga fakulteten vid Lunds universitet samma modell men 
den är numera borttagen.  
 
Nätverk 
Det är bara lärosäten som har pedagogiska meriteringsvägar som har specifika nätverk för 
lärarna som utnämnts. Nio lärosäten har någon form av kollegialt nätverk, ofta kallad 
Pedagogisk Akademi (Göteborgs universitet, Högskolan i Kristianstad, Högskolan i Skövde, 
Karolinska institutet, Lunds universitet, Mittuniversitetet, Mälardalens högskola, SLU, Umeå 
universitet). Ytterligare två lärosäten, Högskolan Dalarna och Högskolan i Halmstad, har 
konkreta planer som inte implementerats ännu. Vilka funktioner dessa nätverk har varierar 
och detta kommenteras i nästa avsnitt. 
 
Uppsala universitet, som har många excellenta lärare, har inget centralt nätverk utan lärarna 
engageras i sporadiska aktiviteter ute på fakulteterna. Vid Södertörns högskola samarbetar 
de utnämnda lärarna med den högskolepedagogiska utvecklingsenheten men inte i ett 
formellt nätverk. Tre lärosäten anger att de varken har eller planerar nätverk för sina 
utnämnda lärare (Örebro universitet, Högskolan i Gävle, Karlstads universitet) medan 
meriteringsvägen vid Luleå tekniska universitet är så ny att frågan inte har aktualiserats 
ännu. 
 
Strategiska uppdrag 
Möjligheten att involveras i strategiska uppdrag eller axla ett specifikt ansvarsområde 
beskrivs ibland som ett incitament för de som vill meritera sig på pedagogisk grund. Ibland 
uttrycks detta i de avsikter lärosätena har med sina meriteringsmodeller eller i syftet med 
nätverken för pedagogiskt meriterade lärare. Vilka olika uppdrag som lärarna engageras i 
beskrivs i nästa avsnitt: Hur tas lärarnas skicklighet och engagemang till vara? 
 
 

Hur tas lärarnas skicklighet och engagemang till vara? 
Pedagogiska meriteringsmodeller bidrar till att lärosätena ska kunna identifiera, bedöma och 
belöna pedagogisk skicklighet. De lärare som kvalificerar sig i dessa modeller är alltså per 
definition redan engagerade och professionella i sin pedagogiska praktik och i många fall 
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krävs erfarenhet av strategiska pedagogiska uppdrag för att kunna bli befordrad eller 
utnämnd.  
 
I enkäten ställdes frågan för att undersöka om det finns specifika ansvarsområden, uppdrag 
eller möjligheter som tillkommer efter att lärarens skicklighet bekräftats. Denna fråga brukar 
vara central vid externa utvärderingar av enskilda lärosätenas meriteringsmodeller 
(Badersten, Karlsson och Winka, 2015, Geschwind & Edström, 2020; Raaheim m fl, 2020; 
Stensaker m fl, 2021). Fokus i denna rapport ligger på de aktiviteter som lärosätena själva 
meddelar att deras pedagogiskt befordrade eller utnämnda lärare konkret engageras i.  
 
Endast två lärosäten som har en pedagogisk befordringsmöjlighet har identifierat specifika 
pedagogiska uppdrag och möjligheter för sina befordrade lärare. Det gäller 
Handelshögskolan i Stockholm där dessa lärare ofta involveras i olika pedagogiska 
ansvarsroller kopplat till deras intresse och skicklighet och Blekinge Tekniska Högskola där 
lärarna engageras i olika förtroendeuppdrag och fora för pedagogisk utveckling. Däremot 
lyfter i princip samtliga lärosäten med pedagogiska meriteringsvägar fram olika sätt att 
tillvarata lärarnas engagemang och skicklighet. De påpekar även att det varierar mycket 
mellan olika fakulteter och institutioner, så vår sammanställning illustrerar den bredd och 
variation som finns.  
 
Pedagogiskt meriterade lärare är enligt respondenterna ofta engagerade i: 
 
• pedagogiskt mentorskap, 
• samarbete med högskolepedagogiska utvecklingsenheter, 
• nämnder, råd och referensgrupper, 
• inspirationsdagar, konferenser och föreläsningar, samt 
• pedagogiska utvecklingsarbeten. 
 
Pedagogiskt mentorskap 
Ett område som inte framträdde så tydligt i den förra inventeringen, men som dykt upp på 
flera ställen i denna enkät, är rollen som mentor till kollegor. Uppdraget kan ta sig uttryck på 
olika sätt. Vid Högskolan i Halmstad utför den excellenta läraren peer observations av 
kollegor medan vid Högskolan i Skövde kan nya lärare auskultera hos meriterade eller 
excellenta lärare. Vid Uppsala universitet agerar de excellenta lärarna ibland mentorer på 
fakultets- eller institutionsnivå och vid Umeå universitet har mentorskapet formaliserats i ett 
lärosätesövergripande pedagogiskt mentorprogram.  
 
Samarbete med högskolepedagogisk utvecklingsenhet 
Kopplingen mellan de meriterade och excellenta lärarna och den högskolepedagogiska 
utvecklingsenheten kan se ut på olika sätt. Det kan till exempel röra sig om 
projektanställningar eller kortare uppdrag. Högskolan Dalarna rekryterar lokala pedagogiska 
utvecklare på 20% där en pedagogisk utnämning är meriterande vid tillsättningen. Ibland 
involveras lärarna i de högskolepedagogiska kurserna, antingen som kursansvariga eller 
medverkande (Örebro universitet, Högskolan i Skövde, Mälardalens högskola) samt vid 
seminarier och andra aktiviteter (Umeå universitet, SLU, Högskolan Dalarna, Södertörns 
högskola). Vid Umeå universitet handläggs lärosätets utlysning av pedagogiska 
utvecklingsmedel av den högskolepedagogiska utvecklingsenheten och bedömargruppen 
består uteslutande av meriterade och excellenta lärare. 
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Nämnder, råd och referensgrupper  
Det verkar vara vanligt att pedagogiskt meriterade lärare ingår i olika strategiska organ med 
utbildningsfokus. På lärosätesnivå nämns Mittuniversitetets referensgrupp för 
högskolepedagogik, Utbildningsnämnden vid Göteborgs universitet, Pedagogiska rådet vid 
Högskolan i Dalarna samt rådet/nämnden för högskolepedagogisk meritering vid Högskolan 
i Skövde samt Umeå universitet. Ofta ingår excellenta och meriterade lärare i arbetsgrupper 
och nämnder som antar nya excellenta lärare (exempelvis vid Uppsala universitet, Lunds 
universitet och Umeå universitet) eller som lärarrepresentanter i ordinarie 
anställningsberedningar (nämns vid Göteborgs universitet och Uppsala universitet). SLU och 
Karolinska institutet beskriver att lärarna engageras i utbildningsrelaterade uppdrag på olika 
nivåer.  
 
Inspirationsdagar, konferenser och öppna föreläsningar 
Det finns en förväntan på de pedagogiskt skickliga lärarna att sprida sitt engagemang och 
dela sina kunskaper med andra lärare. Delvis sker detta via den högskolepedagogiska 
enhetens utbud. Dessutom arrangeras inspirationstillfällen vid Högskolan i Halmstad och 
Mittuniversitetet och vid de olika fakulteterna på Umeå universitet anordnas lärardagar. 
Pedagogiskt meriterade lärare medverkar både i planering av och som presentatörer vid 
lärosätenas högskolepedagogiska konferenser, exempelvis vid Högskolan i Skövde, Umeå 
universitet och Mittuniversitetet.  
 
Pedagogiskt utvecklingsarbete  
De flesta lärosätena beskriver olika sätt för meriterade och excellenta lärare att bidra till 
pedagogiskt utvecklingsarbete. De beskriver att lärarna knyts till utbildningsrelaterade 
uppdrag på olika nivåer, både lokalt på olika institutioner och centralt på fakulteter. Arbete i 
nämnder och kommittéer kan vara en del i dessa uppdrag, liksom engagemang i olika 
nätverk. Rollen som projektledare nämns också samt lärarnas bidrag till 
kvalitetsutvärderingsarbetet kring utbildning, både internt vid lärosätet och i de externa 
granskningar som genomförts av UKÄ. I samband med att det pedagogiska programmet 
reviderades vid Uppsala universitet var samtliga lärarrepresentanter excellenta lärare. 
 
Hur lärarnas tid för pedagogiskt utvecklingsarbete finansieras framgår inte alltid. De lärare 
som samarbetar med den högskolepedagogiska utvecklingsenheten får ibland utrymme inom 
detta uppdrag. Vid Göteborgs universitet kan de excellenta lärarna ansöka om medel för 
pedagogiska utvecklingsuppdrag och vid några fakulteter viks en viss procent av lärarens 
tjänst för pedagogisk utveckling. Högskolan i Skövde planerar en högskolepedagogisk arena 
där meriterade lärare ska kunna få tid för att dra in pengar till pedagogiska 
utvecklingsprojekt och högskolepedagogisk forskning. Vid Högskolan Kristianstad arbetar de 
utnämnda lärarna med olika pedagogiska utvecklingsprojekt vars innehåll beslutas av rektor 
på årsbasis.    
 
En del arbetsuppgifter är knutna till de nätverk som kan ingå i de pedagogiska 
meriteringsvägarna. Nätverket vid Högskolan i Skövde leds av en excellent lärare. Syftet är 
att stötta meriterade lärare i deras utveckling mot excellent nivå. Vid Göteborgs universitet 
har de excellenta lärarna ett tydligt uppdrag att bidra till pedagogisk utveckling hos 
universitetets lärare genom att skapa möjligheter för ämnesöverskridande pedagogiska 
samtal. Nätverken vid Umeå universitet och Mittuniversitetet beskrivs primärt som ett 
gemensamt forum för de utnämna lärarna. Avsikten är att ge universitetets lärare 
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förutsättningar till kollegialt lärande och främja pedagogisk utveckling. Nätverken kan 
fungera som rekryteringsbas för pedagogiska uppdrag på olika nivåer. Ofta engageras lärarna 
i strategiska pedagogiska utvecklingsfrågor genom till exempel centralt beslutade 
utvecklingsprojekt, särskilda uppdrag, utredningar eller pedagogiska bedömningar.  
 
På nationell nivå anlitas meriterade och excellenta lärare ofta som pedagogiskt sakkunniga 
vid befordran eller utnämning i en pedagogisk meriteringsmodell. 
 
 

Pedagogisk skicklighet  
Vid tidigare inventeringar har vi tittat närmare på lärosätenas utformning av kriterierna för 
pedagogisk skicklighet. Det gör vi inte denna gång, istället riktar vi blicken mot definitionen 
av pedagogisk skicklighet. Sedan tidigare beskrivs en sådan definition som en viktig 
förutsättning för att synliggöra och bedöma pedagogisk skicklighet (Ryegård, Apelgren, 
Olsson, 2010, sid 12). I denna inventering är därför fokus förskjutet till om lärosätena har en 
definition av pedagogisk skicklighet och hur den då ser ut. 
 
Definition av pedagogisk skicklighet  
Uppsala universitet var tidigt ute med en explicit definition av pedagogisk skicklighet (Giertz, 
2003, s. 94):   
  
”Pedagogisk skicklighet kan beskrivas som förmåga och vilja att regelmässigt tillämpa det 
förhållningssätt, de kunskaper och de färdigheter som på bästa sätt främjar lärandet hos de 
studenter som läraren har. Detta skall ske i enlighet med de mål som gäller och inom de ramar som 
står till buds och förutsätter kontinuerlig utveckling av egen kompetens och undervisningens 
utformning.”  
  
I ett nationellt samarbetsprojekt som finansierades av Myndigheten för nätverk och 
samverkan inom högre utbildning (NSHU) utvecklades Uppsalas definition ytterligare 
(Ryegård, 2008, s. 9):  
  
”Pedagogisk skicklighet, innebär att läraren utifrån givna mål och ramar, genom kontinuerlig 
utveckling av undervisning och egen kompetens, på bästa sätt stödjer och underlättar studenters 
lärande. Den pedagogiska skickligheten speglar även lärarens kompetens med avseende på 
samverkan, helhetssyn och bidrag till högskolepedagogisk utveckling.”  
  
I enkätsvaren framgår att flera lärosäten har inspirerats av dessa tidiga definitioner. En del 
nyttjar fortfarande de ursprungliga formuleringarna medan andra utvecklat egna 
beskrivningar. Variationerna mellan lärosätenas beskrivningar är innehållsmässigt inte så 
stora och kärnan tycks inte ha förändrats nämnvärt på 20 år. De som har en definition har 
antingen uttryckt den genom text och ibland även med en illustration, eller så menar 
lärosätena att definitionen implicit definieras genom lärosätets kriterier. De lärosäten som 
tillämpar den implicita varianten är sällan eller aldrig tydliga med att kriterierna även utgör 
en definition. Det är intressant att några lärosäten har konkreta kriterier och ändå menar att 
de inte har definierat pedagogisk skicklighet.  
  
Av de 17 lärosäten som har en särskild pedagogisk meriteringsväg anger åtta att de har en 
uttalad definition eller beskrivning av pedagogisk skicklighet (Högskolan i Halmstad, Umeå 
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universitet, Högskolan Dalarna, Mälardalens högskola, Högskolan i Skövde, Högskolan 
Kristianstad, Högskolan i Gävle och Karlstads universitet). Övriga lärosäten menar att själva 
kriterierna definierar lärosätets syn på pedagogisk skicklighet (SLU, Lunds universitet, 
Örebro universitet, Södertörns högskola, Mittuniversitetet, Göteborgs universitet och Luleå 
tekniska universitet). Vid Lunds universitet och de fyra fakulteterna som har en pedagogisk 
meriteringsväg (LTH, naturvetenskapliga fakulteten, medicinska fakulteten, och 
samhällsvetenskapliga fakulteten) finns det enligt studiens uppgiftslämnare inte någon tydlig 
definition. Möjligen har fakulteterna ”gjort en uttolkning av LU:s anställningsordning”. På 
Uppsala universitet förtydligar fakulteterna själva sina kriterier och eventuell definition 
utifrån universitetets centrala riktlinjer för antagning av excellenta lärare.  
  
På Högskolan i Skövde beskrivs pedagogisk skicklighet så här:  
  
”Pedagogisk skicklighet innebär att ha och utöva en bred erfarenhet av pedagogiska och 
didaktiska teorier och modeller för undervisning och lärande, samt att använda dessa 
på ett kvalitetsdrivande och relevant sätt i praktiken. Undervisningsskicklighet är en delmängd av 
den pedagogiska skickligheten.”  
  
Umeå universitet beskriver skickligheten så här i sin guide till bedömningskriterierna i den 
pedagogiska meriteringsvägen:  
  
”I vår meriteringsmodell innebär pedagogisk skicklighet att läraren utifrån givna mål och ramar, 
genom kritisk reflektion och kontinuerlig utveckling, utformar den pedagogiska verksamheten för att 
på bästa sätt främja studenters lärande och kollegial kompetenshöjning.” 
  
Högskolan Kristianstad definierar pedagogisk skicklighet enligt följande: 
  
"Centralt för begreppet pedagogisk skicklighet är förmågan att utveckla och förändra sin 
undervisning i förhållande till kunskapsbildningen i det egna ämnet. Begreppet inkluderar aspekter 
såsom undervisning, kursutveckling, handledning, examination, framställning av studiehandledning 
och läromedel, undervisningsplanering, pedagogisk ledning och utbildningsadministrativt arbete " 
  
Lärosätenas definitioner av pedagogisk skicklighet bär tydliga spår från de tidiga versionerna 
från bland annat Uppsala universitet, Mälardalens högskola (Ryegård, 2008), det nationella 
NSHU-projektet (Ryegård, Apelgren & Olsson, 2010) samt LTH (Olsson & Roxå, 2013), vilka 
i sin tur är inspirerade av Boyer (1990), Magin (1998), Trigwell (2001) och Kreber (2002). 
Det har dock skett en viss modernisering av definitionerna, där vissa lärosäten skrivit fram 
till exempel akademiskt lärarskap, kollegial kompetenshöjning och pedagogiskt ledarskap. 
Fokus har flyttats något genom åren. Den första definitionen av Giertz (2003) fokuserade 
den enskilde läraren och beskriver pedagogisk skicklighet som något individuellt och privat.  
 
I de senaste beskrivningarna av pedagogisk skicklighet från exempelvis Mälardalens 
högskola och Umeå universitet lyfts samverkan, pedagogiskt ledarskap och spridning av 
erfarenheter fram som viktiga ingredienser. Definitionen har kommit att inbegripa fler än 
den enskilde läraren. Någon tydligt förnyad teoretisk förankring går dock inte att identifiera, 
även om inspiration kan anas från till exempel SULF-skriften om Akademiskt lärarskap 
(Bolander Laksov & Scheja, 2020). Det handlar alltså inte bara om hur lärosätena beskriver 
skickligheten, utan det finns en tydlig förskjutning från den enskilde individens skicklighet 
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till den kunskapsutvecklande och samverkande individen som bidrar även till andras 
kunskapsutveckling.  
  
Av de lärosäten som har en pedagogisk befordringsmöjlighet har endast fyra av nio 
lärosäten explicit beskrivit vad de avser med pedagogisk skicklighet (Blekinge tekniska 
högskola, Mälardalens högskola, Högskolan i Halmstad och Chalmers). 
   
I Blekinge Tekniska Högskolas anvisningar för dokumentation av pedagogisk skicklighet 
anges till exempel:  
  
”Forskningsanknytning och ett vetenskapligt förhållningssätt är viktiga komponenter för att 
tillgodose kraven på vetenskaplig grund vid våra utbildningar. Pedagogisk skicklighet förutsätter 
därmed ett reflekterande och kritiskt förhållningssätt avseende undervisning, lärande och 
pedagogiskt utvecklingsarbete. Vidare bygger den pedagogiska skickligheten på djupa, breda och 
aktuella kunskaper inom ämnesområdet såväl som om studenters lärande och ämnesdidaktiska 
frågeställningar.   
  
(…) Pedagogisk skicklighet kommer till uttryck genom framgångsrik undervisning och utveckling av 
denna, samt genom utvärderingar och studenters lärande. Den pedagogiska skickligheten innefattar 
därmed förmågan att planera, initiera, leda och utveckla utbildning och undervisning med 
utgångspunkt i såväl generella som ämnesspecifika kunskaper om studenters lärande. Pedagogisk 
skicklighet inkluderar också förmågan att anknyta undervisningen till forskning i det aktuella ämnet. 
Utvecklingen av den pedagogiska skickligheten kräver en kontinuerlig interaktion kring 
ämnesdidaktiska och högskolepedagogiska frågor med aktörer inom såväl som utanför högskolan. 
På så vis kan den egna pedagogiska skickligheten även bidra till utvecklingen av andras pedagogiska 
praktik.”  
   
I Chalmers arbetsordning för forskande och undervisande personal (reviderad 2018) skriver 
de så här:  
  
"Pedagogisk skicklighet avser utbildnings- och undervisningsmeritering på alla nivåer såväl som 
inom fortbildning och på tekniskt basår.   
  
Vid bedömning av pedagogisk skicklighet ska i första hand pedagogisk kvalitet beaktas. Även 
omfattning, såväl bredd som djup, ska tillmätas betydelse. Vidare ska förmåga att planera, initiera, 
leda och utveckla utbildning och undervisning, liksom förmåga att forskningsanknyta 
undervisningen med forskning i det aktuella ämnet, ämnesdidaktik och högskolepedagogik tillmätas 
betydelse. Även förmåga till interaktion kring högskolepedagogiska frågor med aktörer inom och 
utom universitetet ingår i pedagogisk skicklighet.   
  
Pedagogisk skicklighet bygger på gedigna, breda och aktuella kunskaper inom ämnesområdet, samt 
kunskaper om studenternas lärande och ämnesdidaktiska frågeställningar. Vidare förutsätter det ett 
reflekterande och kritiskt förhållningssätt avseende undervisning, lärande och pedagogiskt 
utvecklingsarbete, över tid och med anknytning till den egna yrkesrollen. Forskningsanknytning och 
egen forskning är viktiga komponenter för att tillgodose kraven på vetenskaplig grund i Chalmers 
utbildningar.   
  
Pedagogisk skicklighet visas genom framgångsrik undervisning och utveckling av denna samt genom 
utvärderingar och studenternas lärande. Såväl generella som ämnesspecifika kunskaper om hur 
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studenter lär är en förutsättning och för att en fortsatt utveckling av den pedagogiska skickligheten 
ska vara möjlig. Pedagogisk skicklighet innefattar även förmåga och vilja att delta i samtal om 
pedagogik för att därigenom utvecklas och bidra till andras utveckling. Deltagandet kan ske på 
många sätt, såväl i det egna ämnet som generellt, samt nationellt och internationellt."  
  
Fem lärosäten (Luleå tekniska universitet, Karolinska institutet, Högskolan Väst, 
Handelshögskolan i Stockholm och Högskolan i Jönköping) hänvisar till sina 
bedömningskriterier och menar att dessa ger uttryck för lärosätets syn på vad pedagogisk 
skicklighet är. Karolinska institutet anger också att de har påbörjat ett internt arbete under 
våren 2021 med syfte att ta fram en gemensam definition ”på nivåer av pedagogisk 
erfarenhet och skicklighet”.   
  
Högskolan i Borås har ingen pedagogisk meriteringsmodell men har en definition av 
pedagogisk skicklighet samt kriterier som beskriver olika nivåer av denna kompetens 
(behörig, meriterad och excellent). I beslutet framgår att kriterierna är avsedda att användas 
vid olika typer av bedömning av pedagogisk skicklighet, exempelvis anställnings- och 
befordringsärenden eller en framtida karriärväg grundad på pedagogiska meriter (HiB beslut 
2012-09-04).   
  
Den pedagogiska skicklighet som krävs för olika befattningar beskrivs på varierande sätt. Om 
lärosätet även har en pedagogisk meriteringsväg jämställs kraven ibland med kriterierna för 
excellent lärare (Mälardalens högskola och Högskolan i Halmstad). I andra fall beskrivs 
kompetensen genom olika kriterier för pedagogisk skicklighet (Blekinge tekniska högskola) 
och ibland ingår även förstärkande adjektiv, exempelvis att den pedagogiska skickligheten 
ska vara synnerligen god och väl dokumenterad (Chalmers och Luleå tekniska universitet), 
eller att den sökande ska uppvisa utmärkt pedagogisk erfarenhet och skicklighet (Karolinska 
institutet).  
 
Underlag för bedömning av pedagogisk skicklighet  
För att den pedagogiska skickligheten ska kunna bedömas behöver den presenteras och 
synliggöras på något sätt. Vanligtvis samlas underlaget i en pedagogisk portfölj som består 
av lärarens redogörelse för sina pedagogiska utgångspunkter och ställningstaganden, 
exempel samt bilagor från den pedagogiska praktiken samt uttalanden och olika typer av 
värderingar från studenter, kollegor och överordnade (Winka & Ryegård, 2019). Idag är 
begreppet pedagogisk portfölj vedertaget. Ursprungligen utvecklades de pedagogiska 
portföljerna (Teaching Portfolios) i Kanada och därefter spred sig fenomenet vidare till olika 
delar av världen. Uppsala universitet var tidigt ute med att fånga upp konceptet pedagogiska 
meritportföljer (Apelgren & Giertz, 2001).  
  
Idag uppger samtliga 22 lärosäten som har en pedagogisk meriteringsmodell att de använder 
pedagogiska portföljer för dokumentation av pedagogiska meriter. Så var läget redan vid 
förra inventeringen 2017. Om portföljformatet är en rekommendation eller ett krav framgår 
däremot inte av svaren. Pedagogiska portföljer används även vid flera lärosäten som inte har 
någon pedagogisk meriteringsmodell, t ex KTH, Försvarshögskolan, Kungliga 
musikhögskolan, Linköpings universitet, Linneuniversitetet, Malmö universitet, Stockholms 
Musikpedagogiska Institut, Stockholms konstnärliga högskola och Stockholms universitet. I 
förra inventeringen angav även Högskolan i Borås och Gymnastik- och idrottshögskolan att 
de använde pedagogiska portföljer. Det betyder att 73 % av alla lärosäten i Sverige använder 
pedagogiska portföljer i någon form.  
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I kommentarerna från respondenterna framgår att vissa lärosäten anammat arbetssättet, 
men inte själva begreppet pedagogisk portfölj. Portföljliknande instruktioner för hur 
pedagogisk skicklighet ska dokumenteras och beläggas förekommer i CV-mallar eller 
anvisningar till sökande, utan att begreppet pedagogisk portfölj används. Dessa lärosäten har 
i denna inventering, trots deras något motstridiga svar, ändå inkluderats i den grupp 
lärosäten som uttryckligen svarat att de använder pedagogiska portföljer för 
dokumentationen av pedagogiska meriter.  
  
Det som varierar mellan lärosätena är huruvida det finns instruktioner för hur de 
pedagogiska meriterna ska sammanställas eller ej. Ett par lärosäten kommenterar att de inte 
har någon formell mall för pedagogiska portföljer eller krav på att de ska användas, men att 
lärarna kommer i kontakt med konceptet genom de högskolepedagogiska kurserna. Ett par 
lärosäten hänvisar till anvisningar i sin CV-mall där pedagogiska meriter ingår. Det 
vanligaste är ändå att det finns någon form av portföljanvisningar, antingen integrerat i 
själva meriteringsmodellen eller som en separat instruktion. Sådana anvisningar är ibland 
tillgängliga för vem som helst att finna vid till exempel Mittuniversitetet, Örebro universitet, 
Umeå universitet och Mälardalens högskola. Allmänna rekommendationer finns även i 
boken Pedagogisk portfölj – för karriär och utveckling (Winka & Ryegård, 2013). 
  
Vilket format den pedagogiska portföljen förväntas ha varierar. Det traditionella formatet för 
en pedagogisk portfölj har varit textbaserade dokument som skrivs ut eller fogas samman i 
en PDF. Vid förra inventeringen uppgav 28 % att de accepterade alternativa format på 
portföljerna, antingen som en webbsida med allt material på nätet (webbportfölj) eller som 
en textfil med klickbara länkar till resurser på nätet (hybridportfölj). I den aktuella 
inventeringen svarar 57 % att det går bra att portföljen har ett mer ”webbifierat” format 
(figur 8). Fem lärosäten uppgav att de inte accepterar dessa format alls och nio lärosäten 
svarade ”Vet ej”. Denna tveksamhet kan bero på att uppgiftslämnarna inte har insyn i 
ansökningsförfarandet. Möjligen är acceptansen för webb- och hybridportföljer större än vad 
som syns i denna inventering.   
 
 

 
Figur 8. Accepteras webbportföljer respektive hybridportföljer vid lärosätena? Frågan ställdes till samtliga lärosäten som använder 
pedagogiska portföljer, n=33.  
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Vanligast är fortfarande hybridportföljer vilka i praktiken är digitala textdokument med 
klickbara länkar. Sådana dokument är egentligen standard i dagens akademi, så denna fråga 
har på ett sätt blivit ointressant i och med samhällets snabba digitalisering. Acceptansen för 
webbportföljer är dock fortfarande en intressant fråga och här har en ökning skett sedan 
förra inventeringen. Tre lärosäten (Göteborg, Chalmers och BTH) tog emot webbportföljer 
2017 medan 11 lärosäten gör det nu (de tre tidigare nämnda samt Örebro universitet, Umeå 
universitet, Mälardalens högskola, Högskolan i Skövde, Karlstads universitet, 
Mittuniversitetet, Uppsala universitet och Handelshögskolan i Stockholm). Trenden är en 
ökad medvetenhet om alternativa format för pedagogiska portföljer, även om den faktiska 
användningen är oklar. Lärarnas pedagogiska arbete sker alltmer digitalt, inte minst sedan 
pandemin tvingade lärosätena att lägga om sin undervisning till att bedrivas online. 
Framtidens format på den pedagogiska portföljen bör naturligtvis underlätta dokumentation 
av den digitala verksamhet som växt explosionsartat.  
  
Sakkunniggranskning av pedagogisk skicklighet  
Kollegiala granskningar och senare sakkunniggranskningar i akademins tjänst sträcker sig 
flera hundra år tillbaka i tiden. Den moderna tillämpningen av kollegial granskning sker med 
hjälp av sakkunniga som hämtas från den egna disciplinen och är ämnesexperter med en 
“outtalad kunskap om vad som kan förstås som vetenskaplig kvalitet inom den egna 
disciplinen – även om dessa standarder eller kriterier inte sats på pränt ” (Levander, 2017). 
Bedömningen av den vetenskapliga kvaliteten och skickligheten bygger alltså på gammal 
hävd och tradition. Den sker oftast utan explicita kriterier och den sakkunnige uttalar sig 
som ämnesexpert.  
  
När det gäller att bedöma pedagogisk skicklighet har det inte funnits någon historia eller 
tradition att falla tillbaka på. Sedan kravet på lika omsorg i bedömningen infördes i 
Högskoleförordningen 1999 har ämnesexperterna (de sakkunniga) många gånger famlat i 
mörkret då de saknat normer eller standarder att relatera till. Nedanstående skrivning är 
anledning till att man ibland väljer att utöver ”vanliga” sakkunniga (ämnesexperter) även 
tillsätta pedagogiskt sakkunniga.   
  
“Prövningen av den pedagogiska skickligheten ska ägnas lika stor omsorg som prövningen av den 
vetenskapliga eller konstnärliga skickligheten.” (Förordning 2010:1064)  
   
I och med att pedagogiska meriteringsmodeller etablerades under 2000-talet aktualiserades 
frågan om vem som skulle bedöma den pedagogiska skickligheten och om det krävs en 
särskild pedagogisk sakkunnigkompetens. Denna fråga har sedan lyfts i flera sammanhang 
(Bolander Laksov, 2018; Levander 2017). Många sakkunniga känner sig inte bekväma med 
att både uttala sig som ämnesexpert och som pedagogisk expert. Behovet av sakkunniga som 
känner sig hemma inom den högskolepedagogiska praktiken och med de kriterier som 
utvecklats ökar snabbt. Behovet av stöd i det pedagogiska sakkunniguppdraget 
uppmärksammades inom ett NSHU-finansierat projekt (Ryegård, Apelgren & Olsson, 2010) 
och sedan 2010 arrangeras nästan årligen en nationell sakkunnigkurs som ett samarbete 
mellan flera lärosäten (Oldsjö m fl, 2018). Den svenska kursen har resulterat i en nationell 
sakkunniglista som många lärosäten utgår ifrån när de tillfrågar pedagogiskt sakkunniga.  
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Figur 9. Granskningen av pedagogisk skicklighet sker vanligen av externa sakkunniga eller en blandning av externa och interna 
sakkunniga vid de lärosäten som har pedagogiska meriteringsvägar.   
 
Sedan den första inventeringen 2013 har lärosäten med pedagogiska meriteringsvägar i allt 
större grad börjat anlita externa pedagogiskt sakkunniga. Vid den första inventeringen 2013 
var det 33 % av lärosätena som endast använde externa sakkunniga, 2017 var det 54 % för att 
2021 ligger siffran på 63 % (figur 9). Idag används minst en extern pedagogiskt sakkunnig i 
95 % av modellerna. Bara naturvetenskapliga fakulteten på Lunds universitets anlitar 
fortfarande uteslutande interna bedömare, men det handlar då inte om enskilda sakkunniga 
utan om en större intern grupp som tillsammans gör bedömningarna.   
 
När det gäller pedagogiska befordringsmöjligheter ser det något annorlunda ut. Där anlitar 
man alltid externa sakkunniga. I hälften av fallen gör den sakkunnige både den vetenskapliga 
och den pedagogiska bedömningen. I den andra hälften anlitas särskilt pedagogiskt 
sakkunniga som förväntas ha genomgått den nationella sakkunnigkursen.  
  
De pedagogiska meriteringsvägarnas frammarsch har medfört att olika typer av 
instruktioner och bedömningsstöd utvecklats till de sakkunniga. Endast två universitet som 
har meriteringsmodeller anger att de inte har några instruktioner för hur pedagogisk 
skicklighet ska bedömas. 
 
Bland de lärosäten som har en pedagogisk meriteringsväg kräver 9 av 17 att den sakkunnige 
gått den nationella sakkunnigkursen. Ytterligare fyra lärosäten efterfrågar denna kompetens, 
även om det inte är ett krav. På Lunds universitet krävs att de sakkunniga har meriterats 
inom lärosätets egen meriteringsväg eller genomgått en utbildning för ändamålet.    
  
Endast ett fåtal lärosäten av de som har pedagogiska meriteringsvägar kräver att den 
pedagogiskt sakkunnige även har vetenskaplig kompetens inom ämnesområdet (SLU, 
Uppsala universitet och Södertörns högskola). Vid lärosätena med pedagogiska 
befordringsmöjligheter är ämneskompetensen hos sakkunniga en grundförutsättning och 
endast ett fåtal efterfrågar särskilt pedagogiskt sakkunniga (Blekinge Tekniska Högskola, 
Karolinska institutet och Handelshögskolan i Stockholm). Övriga lärosäten med 
befordringsmöjligheter kräver antingen att den ämnessakkunnige också har pedagogisk 
kompetens alternativt så finns inga specifika krav på de sakkunniga. 
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Effekter av pedagogiska meriteringsmodeller  
Idag är många modeller fortfarande relativt nyinrättade och oprövade. Några lärosäten 
menar att modellen primärt är ett sätt att premiera individuella lärare och att de inte ser hur 
de systematiskt kan dra nytta av just dessa personers skicklighet. Detta betyder inte 
nödvändigtvis att dessa lärares kompetenser inte tas till vara, men det är en tydlig signal om 
att organisationen ännu inte förstått hur denna resurs skulle kunna användas. Andra anser 
att de redan nu ser effekter som kopplas ihop med införandet av de pedagogiska 
meriteringsmodellerna.  
 
I framtiden behövs ett mer omfattande underlag i form av undersökningar och utvärderingar 
kring de pedagogiska meriteringsmodellernas effekter på högskolornas verksamhet och i 
förlängningen studenternas lärande, något som de flesta lärosäten inte kan redovisa idag. 
Nedan sammanfattas vilka effekter lärosätena hittills uppger att modellerna haft. 
  
Ökat intresse och fokus på högskolepedagogik  
Införandet av pedagogiska meriteringsmodeller, i synnerhet pedagogiska meriteringsvägar, 
har på många lärosäten inneburit ett uppsving för det högskolepedagogiska området. Många 
lärosäten har till exempel krav på att läraren ska ha genomgått 15 hp eller 10 veckors 
högskolepedagogisk utbildning (rekommendation från Sveriges universitets och 
högskoleförbund, SUHF, 2016) för att deras lärare ska kunna ansöka om att bli pedagogiskt 
meriterad eller befordrad. Södertörns högskola har idag en större efterfrågan på 
högskolepedagogisk utbildning och relaterar en del av ökningen till 
meriteringsmöjligheterna. Mittuniversitetet beskriver ett ökat intresse och högre deltagande 
i högskolepedagogiskt relaterade konferenser, en möjlig effekt av att meriteringsmodellen 
premierar spridning av lärares pedagogiska erfarenheter och kunskaper som en del i det 
akademiska lärarskapet. 
 
Både på Uppsala universitet och på Högskolan Halmstad upplever respondenterna att de 
pedagogiska frågorna har uppmärksammats mer än tidigare, och vid Örebro universitet 
beskrivs hur den pedagogiska meriteringsvägen har hjälpt till att lyfta statusen på 
utbildningsuppdraget hos lärare. Även Karolinska institutet och Handelshögskolan i 
Stockholm, som erbjuder pedagogiska befordringsmöjligheter, konstaterar att deras 
meriteringsmodeller lyft statusen och respekten för utbildningsuppdraget. Göteborgs 
universitet menar att de pedagogiska frågorna uppmärksammats på ett annat sätt än tidigare 
– till exempel att det inte enbart är vetenskapliga meriter som värderas utan att det även är 
möjligt att premieras för pedagogiska insatser. Geschwind & Edström (2020) konstaterar att 
den pedagogiska meriteringen vid Sveriges lantbruksuniversitet ”har engagerat en skara 
eldsjälar men inte nått ut till de breda lagren”.  
  
Ökat engagemang för pedagogisk utveckling  
Flera lärosäten beskriver att de i och med de pedagogiska meriteringsmodellerna sett ett ökat 
engagemang för den lokala pedagogiska utvecklingen och de pedagogiska frågorna kommit 
mer i fokus. Meriteringsmodellerna öppnar upp för interna samtal och man upplever att 
lärarna och ledningen pratar mer om vad pedagogisk utveckling är eller kan vara. Högskolan 
i Skövde beskriver att samtalen om undervisning har fått ny energi, när antalet pedagogiskt 
meriterade lärare på lärosätet ökat. De ser också ett ökat fokus på det akademiska 
lärarskapet. Även Högskolan Kristianstad upplever att det pratas mer om pedagogisk 
utveckling efter att de införde den pedagogiska meriteringsmodellen för åtta år sedan. 
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Samtidigt höjer de en varningsflagga för vad som kan hända med engagemanget om allt för 
många lärare blir refuserade inom meriteringsmodellen. Många lärosäten möter samma 
utmaningar. 
  
Utvecklingen av pedagogiska meriteringsmodeller skapar förutsättningar för att höja 
kvaliteten i utbildningarna genom att sätta utbildningsfrågor och pedagogisk kompetens och 
pedagogiskt kvalitetsarbete på kartan. Eller som Bleking Tekniska Högskola konstaterar - att 
dialogerna som förts om pedagogisk meritering och lärarnas egna arbete med sina 
pedagogiska portföljer i sig är kvalitetsdrivande.   
  
Erkännande av pedagogisk skicklighet som meriteringsgrund  
Många lärosäten upplever att medvetenheten om pedagogisk meritering har ökat. 
Pedagogiska insatser och reflekterad praktik har på många lärosäten synliggjorts och har på 
så sätt ökat både intresse och attraktion för de lokala meriteringsmodellerna. Med en 
möjlighet att meritera sig pedagogiskt uppfattar många lärare att statusen på 
undervisningsuppdraget har ökat. Både Högskolan i Gävle och Högskolan i Jönköping 
beskriver att fler och fler lärare väljer att meritera sig pedagogiskt. På Umeå universitet 
konstateras att pedagogisk meritering som fenomen inte längre är ifrågasatt. Göteborgs 
universitet beskriver samtidigt att titeln excellent lärare och den pedagogiska akademin 
fortfarande är tämligen okända fenomen för många lärare (Persson & Grysell, 2021).   
 
Även på andra närliggande områden, till exempel bedömning av pedagogisk skicklighet med 
hjälp av pedagogiskt sakkunniga, kan vi se ett växande intresse genom högt söktryck på den 
nationella sakkunnigkursen. Däremot nämner några lärosäten att man endast ser en ringa 
effekt i de ordinarie rekryteringsärendena avseende bedömning av pedagogisk skicklighet. 
 
 

Pedagogisk meritering som kvalitetsstrategi  
Universitetslärare har stor betydelse för studenternas lärande och utbildningarnas kvalitet. 
Pedagogiskt skickliga lärare förväntas bidra med sin kompetens och engagemang på olika 
sätt och på olika nivåer inom lärosätet. De är förändringsagenter som utför det som Elken 
och Stensaker (2018) kallar ”quality work”, det vill säga konkret pedagogiskt kvalitetsarbete. 
I SULF-skriften Akademiskt lärarskap (Bolander Laksov & Scheja, 2020), identifieras ett 
flertal åtgärder för att utveckla det akademiska lärarskapet vid lärosätena och för att säkra 
kvaliteten i den högre utbildningen. Till exempel behöver lärosätena: 
 
• Säkerställa att varje lärare ges tid och förutsättningar för att bedriva ett akademiskt 

lärarskap. 
• Erbjuda alla lärare kontinuerlig pedagogisk kompetensutveckling som vilar på 

vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 
• Säkerställa att det finns tydliga kriterier för att bedöma pedagogiska meriter i både 

karriärvägar, rekrytering och lönesättning. 
• Skapa arenor som möjliggör att lärare kan mötas och föra en dialog om 

högskolepedagogisk utveckling. 
 
Förekomsten av en pedagogisk meriteringsmodell, där det akademiska lärarskapet 
premieras, kan alltså tolkas som en medveten strategi för att kvalitetssäkra 
utbildningsverksamheten och det pedagogiska utvecklingsarbetet. Men det kan även vara så 
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att meriteringsmodellerna har uppstått parallellt med övriga kvalitetsprocesser och inte 
länkar in i dessa. Frågan ställdes därför om, och i så fall hur, den pedagogiska 
meriteringsmodellen integrerats i olika strategiska dokument som har bäring på lärosätets 
kvalitetsarbete för utbildning. I frågan hade vi identifierat olika svarsalternativ men även 
lämnat öppet att beskriva andra sätt än de vi föreslagit, figur 10. Flera alternativ var möjliga 
att välja.  
 

 
 
Figur 10. Olika sätt för lärosätena att lyfta fram den pedagogiska meriteringsmodellen i kvalitetsarbetet för utbildning. Siffrorna anger 
hur många gånger respektive alternativ valts. Ett lärosäte kan ange flera alternativ. 

 
De nio lärosäten som har en pedagogisk befordringsmöjlighet har alla lyft fram denna i 
respektive lärosätes anställningsordning. Detta är även det enda strategiska dokument som 
denna möjlighet beskrivs i. Det är däremot ovanligt att en pedagogisk meriteringsväg 
omnämns i anställningsordningen, undantaget är Högskolan i Gävle och Mälardalens 
högskola. Sex lärosäten menar att den pedagogiska meriteringsvägen inte alls kopplas ihop 
med kvalitetsarbetet för utbildning medan övriga pekar på olika strategiska dokument där 
denna omnämns. Dessa dokument kan inkludera lärosätenas kvalitetssystem för utbildning, 
forsknings- och utbildningsstrategier och/eller visionsdokument, figur 10.  
 
De som angett ”annat sätt” nämner att meriteringsvägen även lyfts fram i lärosätets 
självvärdering eller i olika kvalitetsdialoger (i det pedagogiska idéprogrammet (Göteborgs 
universitet), i verksamhetsuppdraget (Högskolan i Dalarna), i olika fakulteters 
kvalitetssystem och kvalitetsarbete (Lunds universitet) eller att det finns konkreta mål för 
antal meriterade och excellenta lärare i lärosätets utvecklingsplan (Högskolan i Skövde). 
Karlstad universitet har en Policy för kvalitetsarbete i utbildning på grundnivå, avancerad 
nivå och forskarnivå där modellen omnämns. 
 
Som nämnts i avsnittet ovan identifierar lärosätena en rad positiva effekter av 
meriteringsmodellerna, dels för studenterna och utbildningarna, dels för lärarkollegiet och 
de frågor som diskuteras vid lärosätet. På många håll har de pedagogiska frågorna fått både 
större tyngd och mer utrymme och en begynnande kulturförändring kan anas. Att de 
pedagogiska meriteringsmodellerna vid många lärosäten ses som en viktig kugge i 
kvalitetsarbetet bidrar också till ökad legitimitet och synlighet.   
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Samordning av pedagogisk meritering  
De pedagogiska meriteringsmodeller som finns i Sverige idag har uppstått på enskilda 
lärosätens initiativ. Ofta har inspiration och stöd hämtats från andra lärosäten men det har 
inte funnits någon nationell samordning eller officiell riktning för utvecklingen. Detta står i 
stark kontrast till Norge där regeringen 2016, inspirerade av utvecklingen i Sverige, 
beslutade att samtliga lärosäten ska ha någon form av pedagogisk meriteringsmöjlighet för 
sina lärare (Meld, 2016-2017).  
 
Den enda styrning som finns när det gäller pedagogisk skicklighet i Sverige är att den ska 
visas och bedömas i samband med anställning och befordran till lektor och professor 
(Högskoleförordningen, kapitel 4). Allt utöver detta, till exempel vad som avses med 
pedagogisk skicklighet, hur den ska visas, om det finns olika nivåer för olika befattningar 
eller hur en pedagogisk meriteringsmodell förhåller sig till kraven för anställning, ligger på 
lärosätena att bestämma själva. De mål som SUHF rekommenderar för 10 veckors 
behörighetsgivande högskolepedagogisk utbildning (REK 2016:1) beskriver vilka 
kompetenser en lärare förväntas ha efter utbildningen, men de säger inget om vilken nivå av 
pedagogisk skicklighet lärosätena ska kräva av de lärare de anställer eller befordrar.  
 
I enkätsvaren framkom att de flesta lärosäten ställer dig positiva till samverkan. Önskemål 
om större samsyn och dialog uttrycktes främst inom dessa områden: 
 
• pedagogiska behörighetskrav för olika tjänstekategorier, 
• kriterier för meriterad respektive excellent lärare, 
• hur man ser på sakkunnigbedömning, samt 
• validering och tillgodoräknande av pedagogisk meritering, både inom och mellan olika 

lärosäten. 
 
Redan idag samarbetar flera lärosäten kring dessa frågor och dialoger förs i olika 
sammanhang, men det finns ingen övergripande nationell överenskommelse att luta sig 
emot. Samtidigt som det finns en önskan om samverkan uttrycks farhågor kring alltför strikt 
toppstyrning. Om alla tvingas in i samma form kan det leda till stagnation och självblindhet. 
Lärosätena är även måna om att det ska finnas utrymme för lokala variationer så att arbetet 
med pedagogisk meritering kan anpassas till de egna visionerna och det lokala 
kvalitetsarbetet.  
 
Vem som ska ansvara för samordningen eller den mer strukturerade dialogen är oklart. 
SUHF nämns i flera enkätsvar som en tänkbar part medan Universitets- och högskolerådet, 
UHR, identifierades som en möjlig aktör i samband med UKÄ:s utvärdering av lärosätenas 
arbete med pedagogisk utveckling (Bjernestedt & Lundh, 2019). Vad som kan gynnas av 
samordning och hur detta arbete kan organiseras är därför en intressant fråga att följa upp.  
 

Trender 
De pedagogiska meriteringsmodellerna har spridit och etablerat sig snabbare än vad någon 
hade kunnat förutspå 2001 när den första modellen inrättades. En bidragande orsak är 
troligtvis de nationella samarbetena kring pedagogiska karriärvägar (Ryegård, 2008) och 
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pedagogisk skicklighet (Ryegård, Apelgren & Olsson, 2010) som involverade över tio olika 
lärosäten i Sverige. En annan orsak är ett ökat fokus på kvalitet i högre utbildning. När alla 
lärosäten i mars 2020 tvingades ställa om sin undervisning på grund av pandemin blev alla 
varse hur snabbt villkoren för utbildningarna kan ändras. Det blev även uppenbart att 
lärosätena är beroende av den akademiska lärarkårens flexibilitet, kreativitet och 
pedagogiska skicklighet för att klara en sådan omställning. Lärosätena behöver lärare som 
förstår studenternas behov, som kan hantera olika lärmiljöer, som har kunskap om hur 
studenter lär och som gör medvetna didaktiska val i planering och genomförande av sin 
undervisning. De behöver även strategier för att rekrytera, premiera och behålla dessa 
skickliga lärare.  
 
Åtta år har gått sedan den första inventeringen av pedagogiska meriteringsmodeller 
genomfördes (Ryegård, 2013). I den inventering som gjordes fyra år senare (Winka, 2017) 
fanns följande framtidsspaning: 
  
• Fler pedagogiska meriteringsmöjligheter integreras i anställningsordningar och 

befordringsstrukturer. 
• Kraven på pedagogisk skicklighet för anställning/befordran och vid utnämning i en 

pedagogisk meriteringsmodell kommer synkroniseras. 
• Sakkunniguppdraget, i vidare mening, kommer att professionaliseras. 
• Pedagogisk skicklighet kopplas samman med utbildningskvalitet. 
 
Det fanns inga tidsperspektiv angivna för när de olika trenderna skulle slå igenom och de 
mer omfattande förändringarna tar troligen längre tid än de fyra år som gått sedan den förra 
inventeringen. Trots det korta tidsperspektivet kan en viss förutspådd utveckling ändå anas. 
 
Den framtidsspaning som redan nu infriats är att pedagogisk skicklighet tydligt kopplas 
samman med utbildningskvalitet. Flera lärosäten har idag inkluderat sin pedagogiska 
meriteringsmodell i sitt strategiska kvalitetsarbete för utbildning. Spridningen av 
pedagogiska meriteringsmodeller verkar (tillfälligt?) stannat upp, även om det tillkommit 
både befordringsmöjligheter och meriteringsvägar sedan den senaste inventeringen. 
Spaningen att fler pedagogiska meriteringsmöjligheter kommer integreras i 
befordringsstrukturen kvarstår. Men förändring av lärosätenas centrala styrdokument, som 
exempelvis anställningsregler för lärare, är något som tar tid. Vid ett par lärosäten pågår 
utvecklingsarbeten där bland annat kraven på pedagogisk skicklighet för 
anställning/befordran respektive utnämning i en pedagogisk meriteringsmodell ses över. 
 
Huruvida det skett en professionalisering av sakkunniguppdraget kan vi inte uttala oss om. 
Förhoppningen är att effekterna av att utbilda pedagogiskt sakkunniga kommer sprida sig till 
övriga sakkunniguppdrag där både vetenskaplig och pedagogisk skicklighet bedöms. Vi har 
dock varken frågat efter, eller fått indikationer på, att en sådan utveckling ännu skett. 
 
Nuläget 
Det vi kan se idag är att hälften av Sveriges lärosäten har någon form av pedagogisk 
meriteringsmodell, enligt den definition som vi använder i denna rapport. Liksom tidigare 
kan meriteringsmodellerna delas in i två kategorier, 1) pedagogiska meriteringsvägar och 2) 
pedagogiska befordringsmöjligheter. Fyra lärosäten har båda meriteringsmodellerna, 
parallellt med varandra. Dessutom ser vi att antalet pedagogiskt meriterade lärare överstiger 
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1000, vilket är en fördubbling sedan 2017. Titel och lönepåslag är de vanligaste sätten att 
premiera lärarna och lärosätena har allt fler strategier för hur det tar vara på lärarnas 
engagemang och skicklighet.  
 
Det är glädjande att meriteringsmodellerna omnämns i många lärosätens visionsdokument, 
kvalitetssystem för utbildning eller anställningsordningar. Flera direkta och indirekta 
effekter av meriteringsmodellerna beskrivs och det är tydligt att flera lärosäten ser detta som 
en viktig och strategisk satsning för att höja kvaliteten på sina utbildningar. Krav på 
högskolepedagogisk utbildning och tillsvidareanställning gäller för pedagogisk meritering vid 
de flesta lärosäten. De mindre lärosätena är medvetna om, och inspireras av, den utveckling 
som har skett på de större lärosätena. Ett par av dem är redan på gång att införa pedagogiska 
meriteringsmodeller. I inventeringen framkommer även att några lärosäten har övervägt, 
men beslutat att avstå från, att implementera en pedagogisk meriteringsmodell. Ytterligare 
några lärosäten har ännu inte tagit ställning. Förmodligen används andra sätt att premiera 
lärares pedagogisk skicklighet på, men dessa har inte varit fokus för denna inventering.  
 
Framtidsspaning 
Utifrån den utveckling som skett är det spännande att blicka framåt. Vi gör här en 
framtidsspaning som uttrycker våra förhoppningar och pekar på några potentiella 
utmaningar. Det är fortfarande svårt att sia om hur snabbt eller långsamt utvecklingen 
kommer att ske. 
 
Vi ser fram emot fortsatt ökad legitimitet för pedagogiska frågor. Lärares pedagogiska 
skicklighet är en viktig kvalitetsfaktor för att bedriva framstående utbildningar. Vi förutspår 
att de pedagogiska meriteringsmodellerna blir fler och hoppas att fler befordringsmöjligheter 
baserade på pedagogisk skicklighet kommer att utvecklas inom ramen för lärosätenas 
anställningsordningar. I takt med att allt fler lärare meriterar sig på pedagogisk grund 
kommer dessa lärare att dyka upp på ledande och strategiska positioner i akademin. Detta 
kommer att driva den pedagogiska utvecklingen framåt och påverka vilka frågor som hamnar 
på agendan. Krav på att vara meriterad eller excellent lärare kommer att inkorporeras i 
kravprofilerna för olika befattningar och explicit efterfrågas vid rekryteringar och befordran. 
 
Vi förväntar oss att det sker fler systematiska utvärderingar av meriteringsmodellerna, 
både på lärosätesnivå och på nationell nivå. Till exempel med fokus på om modellerna är 
ändamålsenligt utformade i förhållande till sitt syfte, vilka effekter de genererat för kvaliteten 
i undervisningen, lärares engagemang och motivation, den pedagogiska diskussionen, det 
pedagogiska utvecklingsarbetet och i slutändan studenternas lärande. Utvärderingarna bör 
ingå som en del av lärosätenas kvalitetsarbete för utbildning. 
 
Vi ser behov av fortsatt professionalisering av sakkunniguppdraget, särskilt med 
avseende på de sakkunniga som traditionellt gjort prövningen av både vetenskaplig och 
pedagogisk skicklighet. Den nationella utbildningen för pedagogiskt sakkunniga har visat sig 
ge stora effekter och har gett lärosätena möjlighet att få granskningar gjorda med hög 
kvalitet. Redan idag är det brist på pedagogiskt sakkunniga och vi ser ett fortsatt och ökande 
behov av deras tjänster framöver. En förutsättning för att kunna höja kvaliteten på 
sakkunnigbedömningarna och för att kunna ägna den vetenskapliga och den pedagogiska 
skickligheten lika stor omsorg är att lärosätena utformar tydliga kriterier, definitioner och 
instruktioner, samt erbjuder de sakkunniga stöd i bedömningsuppdraget.   
 



 

  Sid 32 (36)  

 

    
 

Vi ser att pedagogiska portföljer redan är allmänt spridda inom akademin och förutspår 
att behovet av att synliggöra lärares pedagogisk skicklighet kommer kvarstå. Det saknas 
däremot en konsekvent innebörd och tillämpning av portföljbegreppet, vilket kan leda till att 
lärosätena inte efterfrågar det underlag som faktiskt krävs för professionell bedömning av 
pedagogisk skicklighet. I framtiden ser vi fram emot att kraven på innehåll i ansökningarna 
skärps, så att lärarens egna utsagor inte utgör den enda informationskällan. Vi hoppas att 
fler lärosäten kommer att komplettera bedömningsprocesserna med exempelvis 
auskultationer, intervjuer och andra underlag avseende lärarens undervisningsskicklighet 
och förmåga till samarbete.  
 
Vi tror även på ökad nationell samverkan för att lyfta samtalet om pedagogisk meritering 
till högre nivåer och fler lärosäten. Meriteringsmodellerna har redan på ett naturligt sätt 
börjat samsvänga genom att många lärosäten har utbytt erfarenheter och hjälpt varandra 
med implementering, utvärdering och revision. Vi ser stor potential med nationella 
rekommendationer och olika forum för samverkan, inte minst för att främja lärares mobilitet 
inom landet och för att dra nytta av erfarenheter och lärdomar vid olika lärosäten. 
 

Slutkommentar 
Universitetskanslerämbetet konstaterar i sin granskning av lärosätenas kvalitetsarbete att 
statusen för undervisningsuppdraget i högskolan har påverkats av de pedagogiska 
meriteringsmodellerna (Bjernestedt & Lundh, 2019). Detta bekräftar hur viktig denna fråga 
faktiskt är för att främja strategisk pedagogisk utveckling och kvalitet i högre utbildning.  
 
De pedagogiska meriteringsmodeller som existerar idag har etablerats med en uttalad 
ambition att höja det pedagogiska meritvärdet, denna ambition står lärosätesledningarna 
bakom. Det finns ett utbrett stöd för förändring och utveckling vid dessa lärosäten vilket syns 
i modellernas avsiktsförklaringar, intresset för pedagogisk meritering och i de positiva 
uttalandena om vilka effekter meriteringsmodellerna genererat. Dessutom utgör 
meriteringsmodellerna i sig en strategisk satsning vilka länkas till andra kvalitetsfrämjande 
processer vid lärosätena. Dessa förutsättningar stämmer väl överens med vad Graham 
(2020) pekar ut som avgörande för att organisatoriska förändringar inom högre utbildning 
ska kunna ske. Ledningens stöd och engagemang är avgörande, liksom att initiativet 
integreras med redan befintliga processer i organisationen. Dessutom underlättar det om det 
finns en vilja till utveckling på samtliga nivåer och att det finns stöd för de processer som 
berörs. Liknande faktorer lyfts fram i den utvärdering som Geschwind och Edström (2020) 
gjorde av den pedagogiska meriteringsvägen vid SLU samt av Ryegård, Apelgren och Olsson 
(2010). Vi tolkar den utbredda förekomsten av pedagogiska meriteringsmodeller som att det 
finns ett gynnsamt klimat för denna typ av organisatoriska förändringar i den svenska 
akademin.  
 
Avsikten med denna rapport är inte att stigmatisera avsaknad av en pedagogisk 
meriteringsmodell. Det finns olika sätt att strategiskt arbeta för hög kvalitet inom högre 
utbildning och undervisning. Ett sätt är att premiera pedagogiskt skickliga lärare. Det som 
framträder i svaren är att de lärosäten som valt att implementera en pedagogisk 
meriteringsmodell ofta betraktar den som både ett konkret verktyg för att främja pedagogisk 
utveckling och som ett bevis för lärosätets strävan att uppvärdera pedagogisk skicklighet. I 
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en framtida rapport vore det intressant att undersöka vilka andra strategier lärosätena 
använder för att systematiskt arbeta för hög utbildnings- och undervisningskvalitet.   
 
Vi ser framför oss att utvecklingen och etableringen av pedagogiska meriteringsmodeller 
kommer fortsätta vid Sveriges lärosäten. Även om vi ännu inte kan se eller mäta alla effekter, 
tyder resultaten i denna inventering på att synen på lärarrollen och undervisningsuppdraget i 
högre utbildning håller på att förändras. De pedagogiskt meriterade lärarna är centrala i 
denna kulturförändring.  
 
 
Umeå och Västerås 2021-11-03 
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UKÄ:s lista över universitet, högskolor och enskilda 
utbildningsanordnare 
 
Hämtad 210105 från https://www.uka.se/fakta-om-hogskolan/universitet-och-hogskolor/lista-over-
universitet-hogskolor-och-enskilda-utbildningsanordnare.html  
 

Universitet 
Chalmers tekniska högskola 
Göteborgs universitet  
Handelshögskolan i Stockholm  
Karlstads universitet 
Karolinska institutet, KI 
Kungliga Tekniska högskolan, KTH  
Linköpings universitet  
Linnéuniversitetet 
Luleå tekniska universitet 
Lunds universitet 
Malmö universitet  
Mittuniversitetet 
Stockholms universitet  
Sveriges lantbruksuniversitet 
Umeå universitet  
Uppsala universitet 
Örebro universitet 
 

Högskolor 
Blekinge tekniska högskola 
Försvarshögskolan 
Gymnastik- och idrottshögskolan 
Högskolan i Borås 
Högskolan Dalarna 
Högskolan i Gävle 
Högskolan i Halmstad  
Högskolan Kristianstad  
Högskolan i Skövde  
Högskolan Väst  
Mälardalens högskola  
Stiftelsen Högskolan i Jönköping 
Södertörns högskola  

 
Konstnärliga högskolor 
Beckmans designhögskola  
Konstfack  
Kungliga Konsthögskolan  
Kungliga Musikhögskolan i Stockholm  
Stockholms konstnärliga högskola  

 
Övriga enskilda utbildningsanordnare 
Enskilda Högskolan Stockholm  
Ericastiftelsen  
Ersta Sköndal Bräcke högskola  
Gammelkroppa skogsskola  
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Johannelunds teologiska högskola  
Newmaninstitutet  
Röda Korsets högskola  
Sophiahemmet högskola  
Stockholms Musikpedagogiska Institut  
Örebro teologiska högskola  
 
Dessa togs inte med: 
Högskolan Evidens  
Skandinaviens akademi för psykoterapiutveckling  
Svenska institutet för kognitiv psykoterapi  
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Enkät A: Pedagogiska meriteringsmodeller vid svenska lärosäten 
 
Med pedagogisk meriteringsmodell avses "en möjlighet för lärare att meritera sig inom 
lärosätet baserat på pedagogisk skicklighet". Hoppa över de frågor som inte är applicerbara på 
ditt lärosäte.  
 
1. Vilket lärosäte gäller detta svar? 
 
2. Hur ser den pedagogiska meriteringsmodellen ut? 

o En fristående pedagogisk meriteringsmodell som är gemensam för hela lärosätet. 
o Olika varianter av pedagogiska meriteringsmodeller inom lärosätet. Detta svar avser 

fakultet/avdelning/motsv: 
o Både en fristående pedagogisk meriteringsmodell och en befordringsmöjlighet i 

anställningsordningen 
 

3. Vilket år infördes meriteringsmodellen? 
 

4. Hur många nivåer har meriteringsmodellen? 
o En 
o Två 
o Annat 

 
5. Hur benämns nivån/nivåerna? 

 
6. Ange gärna länk till öppen webbsida eller dokument med information om modellen och 

kriterierna (om detta finns): 
 

7. Lyfts den pedagogiska meriteringsmodellen fram i lärosätets kvalitetsarbete för 
utbildning? (flera val är möjliga) 
o Ja, i anställningsordningen 
o Ja, i forsknings- och utbildningsstrategin 
o Ja, i visionsdokumenten 
o Ja, i kvalitetssystemet för utbildning 
o Ja, på annat sätt 
o Nej 
o Vet ej 

 
8. Om du angett "annat sätt" i frågan ovan, specificera gärna. 

 
9. Hur premieras de lärare som antagits till meriteringsmodellen? (flera svarsalternativ kan 

väljas) 
o Med ett lönepåslag 
o Annan form av premiering (än lönepåslag) 
o Nej 
o Vet ej 

 
10. Om du angett någon form av premiering i frågan ovan, hur stort är lönepåslaget alternativt 

hur premieras lärarna? 
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11. Erhåller institutionerna där de antagna lärarna arbetar någon extra resurstilldelning? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

12. Om du svarat ja i frågan ovan, hur stor är denna resurstilldelning och när/hur utfaller den? 
 

13. Finns det något specifikt forum för de pedagogiskt meriterade lärarna vid lärosätet? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
14. Om du svarat ja i frågan ovan, specificera gärna. 

 
15. Hur tas de antagna lärarnas pedagogiska skicklighet och engagemang tillvara? Exemplifiera 

gärna hur detta sker på lärosätesnivå, fakultetsnivå/motsvarande och/eller 
institutionsnivå. 

 
16. Vem/vilka genomför sakkunniggranskningen vid antagning till den pedagogiska 

meriteringsmodellen? 
o Interna bedömare 
o Externa bedömare 
o En kombination av interna och externa bedömare 
o Vet ej 

 
17. Hur många är bedömarna? 

 
18. Vilken kompetens eller formella meriter kräver ni av era pedagogiskt sakkunniga? 

 
19. Vilken instans fattar beslut om antagning till meriteringsmodellen? 

 
20. Har den pedagogiska meriteringsmodellen utvärderats (internt eller externt) sedan den 

infördes? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
21. Vilka effekter har den pedagogiska meriteringsmodellen haft vid lärosätet? 

(för studenterna, lärarna, utbildningarna eller den pedagogiska utvecklingen) 
 

22. Har den pedagogiska meriteringsmodellen reviderats sedan den infördes? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
23. Om du svarat ja i frågan ovan, vilka är de huvudsakliga förändringarna? 

 
24. Hur ser du på behovet av samordning inom landet när det gäller pedagogisk meritering? 

(upplever du ett sådant behov, vad kan främjas av samordning, vad kräver ej samordning, 
vad kan motverkas av samordning, etc) 

 
25. Hur definieras "pedagogisk skicklighet" vid ert lärosäte? Om det inte finns någon 

gemensam definition så ange detta.  
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26. Används pedagogiska portföljer för dokumentation av pedagogiska meriter vid ert 

lärosäte? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
27. Finns det en modell för hur en pedagogisk portfölj ska sammanställas vid lärosätet? 

o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
28. Accepteras webbaserade pedagogiska portföljer vid lärosätet? (flera svarsalternativ kan 

väljas) 
o Ja, webbportföljer, dvs en webbsida med allt material på nätet 
o Ja, hybridportföljer, dvs en textfil med klickbara länkar till resurser på nätet 
o Nej 
o Vet ej 

 
29. Finns det instruktioner för hur pedagogisk skicklighet bedöms vid lärosätet? 

o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
30. Jag som besvarat enkäten har följande kontaktuppgifter: Namn, funktion/befattning, 

telefon, e-post 
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Enkät B: Pedagogiska befordringsvägar vid svenska lärosäten 
 
Med pedagogisk befordringsväg avses "en möjlighet för lärare att meritera sig inom lärosätet 
primärt baserat på pedagogisk skicklighet". Hoppa över de frågor som inte är applicerbara på 
ditt lärosäte.  

 
1. Vilket lärosäte gäller detta svar? 

 
2. Hur ser den pedagogiska befordringsvägen ut? 

o Befordringsmöjlighet/er baserad på pedagogisk skicklighet som regleras i 
anställningsordningen. 

o Andra varianter av pedagogiska befordringsvägar inom lärosätet (tex docentur). 
 

3. Om annan variant av pedagogisk befordringsväg, beskriv hur den ser ut. 
 

4. Vilket år infördes den pedagogiska befordringsvägen? 
 

5. Vilka akademiska nivåer berörs i den pedagogiska befordringsvägen? 
 

6. Ange gärna länk till öppen webbsida eller dokument med information om modellen och 
kriterierna (om detta finns). 

 
7. Lyfts den pedagogiska befordringsvägen fram i lärosätets kvalitetsarbete för utbildning? 

(flera val är möjliga) 
o Ja, i anställningsordningen 
o Ja, i forsknings- och utbildningsstrategin 
o Ja, i visionsdokumenten 
o Ja, i kvalitetssystemet för utbildning 
o Ja, på annat sätt 
o Nej 
o Vet ej 

 
8. Om du angett "annat sätt" i frågan ovan, specificera gärna. 
9. Hur premieras de lärare som befordrats på pedagogisk skicklighet? (tex lön, 

arbetsuppgifter, titel) 
 

10. Hur många lärare har befordrats genom den pedagogiska befordringsvägen sedan den 
infördes? 
 

11. Hur tas de befordrade lärarnas pedagogiska skicklighet och engagemang tillvara? Till 
exempel, tillkommer nya ansvarsområden, specifika roller, uppgifter eller möjligheter? 

 
12. Har ni särskilda pedagogiskt sakkunniga vid prövning av befordran baserad på pedagogisk 

skicklighet? 
o Ja 
o Nej, sakkunniga bedömer både vetenskaplig och pedagogisk skicklighet 
o Vet ej 

 
13. Om ja i frågan ovan, hur många sakkunniga? 

 
14. Vilken kompetens eller formella meriter kräver ni av era sakkunniga/pedagogiskt 

sakkunniga? 
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15. Vilka effekter har den pedagogiska befordringsvägen haft vid lärosätet? (för studenterna, 

lärarna, utbildningarna eller den pedagogiska utvecklingen)  
 

16. Hur ser du på behovet av samordning inom landet när det gäller pedagogisk meritering? 
(upplever du ett sådant behov, vad kan främjas av samordning, vad kräver ej samordning, 
vad kan motverkas av samordning, etc)  

 
17. Hur definieras "pedagogisk skicklighet" vid ert lärosäte? Om det inte finns någon 

gemensam definition så ange detta.  
 

18. Används pedagogiska portföljer för dokumentation av pedagogiska meriter vid ert 
lärosäte? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 
 

19. Finns det en modell för hur en pedagogisk portfölj ska sammanställas vid lärosätet? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 
 

20. Accepteras webbaserade pedagogiska portföljer vid lärosätet? (flera svarsalternativ kan 
väljas) 
o Ja, webbportföljer, dvs en webbsida med allt material på nätet 
o Ja, hybridportföljer, dvs en textfil med klickbara länkar till resurser på nätet 
o Nej 
o Vet ej 
 

21. Finns det instruktioner för hur pedagogisk skicklighet bedöms vid lärosätet? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 
 

22. Jag som besvarat enkäten har följande kontaktuppgifter: Namn, funktion/befattning, 
telefon, e-post 

  



Bilaga 2 

Enkät C: Pedagogiska portföljer vid svenska lärosäten 
 
Med pedagogisk portfölj avses en sammanställning av information avseende lärarens 
pedagogiska verksamhet. Den används ofta som underlag för bedömning av pedagogisk 
skicklighet.  
 
Hoppa över de frågor som inte är applicerbara på ditt lärosäte.  
 
1. Vilket lärosäte gäller detta svar?  

 
2. Finns det några instruktioner för hur pedagogiska meriter ska sammanställas vid ert 

lärosäte? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 

 
3. Ange gärna länk till öppen webbsida eller dokument med information om portföljen eller 

sammanställning av pedagogiska meriter (om detta finns):  
 

4. Accepteras webbaserade pedagogiska portföljer vid lärosätet? (flera val är möjliga) 
o Ja, webbportföljer, dvs en webbsida med allt material på nätet 
o Ja, hybridportföljer, dvs en textfil med klickbara länkar till resurser på nätet 
o Nej 
o Vet ej  
 

5. Hur definieras "pedagogisk skicklighet" vid ert lärosäte? (Om det inte finns någon 
gemensam definition så ange detta.) 
 

6. Hur genomförs sakkunniggranskningen av den pedagogiska skickligheten vid 
rekrytering/befordran?  
o Vetenskaplig och pedagogisk skicklighet bedöms av samma personer 
o Vetenskaplig resp. pedagogisk skicklighet bedöms av olika personer 
o Vet ej 
 

7. Hur många pedagogiskt sakkunniga använder ni er av i olika sammanhang?  
 

8. Vilken kompetens eller formella meriter kräver ni av era pedagogiskt sakkunniga? 
 

9. Finns det instruktioner för hur pedagogisk skicklighet bedöms vid lärosätet? 
o Ja 
o Nej 
o Vet ej 
 

10. Hur ser du på behovet av samordning inom landet när det gäller pedagogisk meritering? 
(upplever du ett sådant behov, vad kan främjas av samordning, vad kräver ej samordning, 
vad kan motverkas av samordning, etc) 
 

11. Övriga kommentarer: 
 

12. Jag som besvarat enkäten har följande kontaktuppgifter: 
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